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Vážení občané,Vážení občané,
   vítám vás u  čtení prvního    vítám vás u  čtení prvního 

vydání prušánského zpravodaje vydání prušánského zpravodaje 
v tomto roce. Každého čtvrt roku v tomto roce. Každého čtvrt roku 
se vás snažíme na těchto strán-se vás snažíme na těchto strán-
kách informovat o dění v naší obci kách informovat o dění v naší obci 
a nebude tomu jinak ani nyní. a nebude tomu jinak ani nyní. 

Ruku v ruce s  jarním probou-Ruku v ruce s  jarním probou-
zením přírody ožila naše obec zením přírody ožila naše obec 
také stavebním ruchem. Pracuje také stavebním ruchem. Pracuje 
se na cyklostezce do Moravského se na cyklostezce do Moravského 
Žižkova, staví se nový vodovod Žižkova, staví se nový vodovod 
v Hodonínské ulici, na který na-v Hodonínské ulici, na který na-
váže oprava chodníku. Největší váže oprava chodníku. Největší 
práce nás však čekají v naší škole. práce nás však čekají v naší škole. 
Po Novém roce jsme se zastupi-Po Novém roce jsme se zastupi-
teli schválili fi nancování pomocí teli schválili fi nancování pomocí 
úvěrového rámce, a  to byla po-úvěrového rámce, a  to byla po-
slední podmínka, kterou jsme slední podmínka, kterou jsme 
museli splnit před vyhlášením vý-museli splnit před vyhlášením vý-
běrového řízení na stavební fi rmu. běrového řízení na stavební fi rmu. 
To se rozjelo vzápětí. Zákon ale To se rozjelo vzápětí. Zákon ale 
dává striktní lhůty pro tak velká ří-dává striktní lhůty pro tak velká ří-
zení a nám nezbývá, než je dodr-zení a nám nezbývá, než je dodr-
žet. Proto se výběr stavební fi rmy žet. Proto se výběr stavební fi rmy 
protahuje až pravděpodobně do protahuje až pravděpodobně do 
května. To však stále znamená, že května. To však stále znamená, že 
by škola ožila stavebním ruchem by škola ožila stavebním ruchem 
už se začátkem prázdnin.už se začátkem prázdnin.

Na začátku letošního roku Na začátku letošního roku 
proběhlo z  rozhodnutí zastupi-proběhlo z  rozhodnutí zastupi-
telstva zavedení názvů ulic. Kolik telstva zavedení názvů ulic. Kolik 
let trvalo tento krok učinit a dnes, let trvalo tento krok učinit a dnes, 
pár měsíců po tom všem, máme pár měsíců po tom všem, máme 
skoro všichni nové občanky a už skoro všichni nové občanky a už 
bychom si na to ani nevzpomněli. bychom si na to ani nevzpomněli. 
Nakonec mně přijde, že nejtěžší Nakonec mně přijde, že nejtěžší 
na celé této akci bylo rozhodnu-na celé této akci bylo rozhodnu-
tí se do toho pustit. Pak jsme to tí se do toho pustit. Pak jsme to 
společně zvládli levou zadní a  já společně zvládli levou zadní a  já 
vám za to upřímně děkuji. vám za to upřímně děkuji. 

Když pročítám poslední čísla Když pročítám poslední čísla 
tohoto zpravodaje, lehce bych tohoto zpravodaje, lehce bych 
nabyl dojmu, že u  nás je „svět nabyl dojmu, že u  nás je „svět 
ještě v pořádku“, žije se v zajetých ještě v pořádku“, žije se v zajetých 
kolejích a našimi hlavními starost-kolejích a našimi hlavními starost-
mi jsou zejména opravy obecního mi jsou zejména opravy obecního 
majetku a zlepšování vybavenos-majetku a zlepšování vybavenos-
ti už tak dobře vybavené obce. ti už tak dobře vybavené obce. 

Těžko uvěřit, jak dynamický vývoj Těžko uvěřit, jak dynamický vývoj 
světa a naší společnosti dopadá světa a naší společnosti dopadá 
přímo i na nás, a často je to prá-přímo i na nás, a často je to prá-
ce, která není vidět a dlouho ne-ce, která není vidět a dlouho ne-
přináší jasné výsledky. Takto tře-přináší jasné výsledky. Takto tře-
ba měsíce studujeme a diskutu-ba měsíce studujeme a diskutu-
jeme plánované zálohování PET jeme plánované zálohování PET 
láhví, které by přineslo zásadní láhví, které by přineslo zásadní 
změnu odpadového hospodář-změnu odpadového hospodář-
ství v  obcích a  návyků obyva-ství v  obcích a  návyků obyva-
tel. Podobně probíráme změnu tel. Podobně probíráme změnu 
fi nancování nepedagogických fi nancování nepedagogických 
pracovníků ve školách, kdy má pracovníků ve školách, kdy má 
tyto zaměstnance nově platit pří-tyto zaměstnance nově platit pří-
mo obec. Už dlouho se diskutují mo obec. Už dlouho se diskutují 
nové možnosti v energetice. Od nové možnosti v energetice. Od 
plánované komunitní energetiky, plánované komunitní energetiky, 
kdy bychom si energii ze střechy kdy bychom si energii ze střechy 
školy pouštěli třeba na kulturák, školy pouštěli třeba na kulturák, 
po snahy postavit v našem okolí po snahy postavit v našem okolí 
větrné elektrárny. Zabýváme se větrné elektrárny. Zabýváme se 
také povinným koncem sklád-také povinným koncem sklád-
kování v  roce 2030, které nás kování v  roce 2030, které nás 
nutí řešit, co s  odpadem bu-nutí řešit, co s  odpadem bu-
deme dělat potom. A  to je jen deme dělat potom. A  to je jen 
malý výčet novinek a povinností, malý výčet novinek a povinností, 
kterými se musíme zabývat. Ani kterými se musíme zabývat. Ani 
Prušánky nejsou holt izolovaným Prušánky nejsou holt izolovaným 
ostrovem.ostrovem.

Přeji vám pohodové prožití Přeji vám pohodové prožití 
velikonočních svátků.velikonočních svátků.

Váš starostaVáš starosta
Zbyněk NěmečekZbyněk Němeček
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SLOVO
MÍSTOSTAROSTKY

Milí Prušaňáci,Milí Prušaňáci,
dovolte mi informovat vás o  dění v  naší obci. dovolte mi informovat vás o  dění v  naší obci. 

V  současné době se provádí oprava vodovodního V  současné době se provádí oprava vodovodního 
řádu na ulici Hodonínská. Vodovod byl v havarijním řádu na ulici Hodonínská. Vodovod byl v havarijním 
stavu a vzhledem k tomu, že je v majetku Vodovody stavu a vzhledem k tomu, že je v majetku Vodovody 
a kanalizace Hodonín, a.s., podařilo se nám vyjednat a kanalizace Hodonín, a.s., podařilo se nám vyjednat 
jeho opravu. V plánu je také oprava chodníku, která se jeho opravu. V plánu je také oprava chodníku, která se 
bude realizovat po opravě vodovodu. Tento chodník bude realizovat po opravě vodovodu. Tento chodník 
propojí ulici Hodonínskou až po prodejnu COOP. Trasa propojí ulici Hodonínskou až po prodejnu COOP. Trasa 
je navržena tak, aby zajistila bezpečnost chodců ko-je navržena tak, aby zajistila bezpečnost chodců ko-
lem obecního úřadu a zdravotního střediska až po ob-lem obecního úřadu a zdravotního střediska až po ob-
chod. Připravuje se žádost o dotace, kde SFDI proplatíchod. Připravuje se žádost o dotace, kde SFDI proplatí
75 % znatelných nákladů. Další významnou stav-75 % znatelných nákladů. Další významnou stav-
bou v  letošním roce je bezesporu cyklostezka do bou v  letošním roce je bezesporu cyklostezka do 
Moravského Žižkova. Na tuto stavbu se podařilo zís-Moravského Žižkova. Na tuto stavbu se podařilo zís-
kat také dotaci. kat také dotaci. 

Máme připravenou spoustu projektů, které jsme Máme připravenou spoustu projektů, které jsme 
projednávali na pracovním zastupitelstvu, abychom projednávali na pracovním zastupitelstvu, abychom 
se domluvili, který z projektů je pro nás všechny dů-se domluvili, který z projektů je pro nás všechny dů-
ležitý a prospěšný. Pokud by vás napadlo, kde jde co ležitý a prospěšný. Pokud by vás napadlo, kde jde co 
vylepšit nebo opravit, tak nás můžete kontaktovat. vylepšit nebo opravit, tak nás můžete kontaktovat. 

Mohli jste navštívit besedu o  možnosti rozvo-Mohli jste navštívit besedu o  možnosti rozvo-
je větrné energetiky v Prušánkách od společnosti je větrné energetiky v Prušánkách od společnosti 
ČEZ, a. s. Tato problematika není jednoduchá a chá-ČEZ, a. s. Tato problematika není jednoduchá a chá-
pu, že se najdou odpůrci i nadšenci, kterým by to pu, že se najdou odpůrci i nadšenci, kterým by to 
nevadilo. Myslím, že je důležité, abychom se o tuto nevadilo. Myslím, že je důležité, abychom se o tuto 
problematiku zajímali hlavně vzhledem k  tomu, že problematiku zajímali hlavně vzhledem k  tomu, že 
Česká republika má mít do roku 2030 připrave-Česká republika má mít do roku 2030 připrave-
ný energetický mix energií z obnovitelných zdrojů. ný energetický mix energií z obnovitelných zdrojů. 
Pokud budou mít naši nejvyšší státní zástupci pocit, Pokud budou mít naši nejvyšší státní zástupci pocit, 
že se čas krátí, obávám se, že budou připravovat že se čas krátí, obávám se, že budou připravovat 
legislativní opatření tak, aby takové výstavbě vy-legislativní opatření tak, aby takové výstavbě vy-
šli vstříc. Například, že by takové stavby nemusely šli vstříc. Například, že by takové stavby nemusely 
být povoleny v  územním plánu. Další riziko vidím být povoleny v  územním plánu. Další riziko vidím 
v  tom, že pokud řekneme, že my to u nás na ka-v  tom, že pokud řekneme, že my to u nás na ka-

tastru nechceme, neznamená, že za „humny“ na tastru nechceme, neznamená, že za „humny“ na 
jiných katastrech to vyrůst nemůže. Jako sousední jiných katastrech to vyrůst nemůže. Jako sousední 
katastr budeme mít možnost se k tomu vyjádřit, ale katastr budeme mít možnost se k tomu vyjádřit, ale 
to, že se nám to pohledově nelíbí, není relevantní to, že se nám to pohledově nelíbí, není relevantní 
důvod, který by obstál třeba na krajském úřadě při důvod, který by obstál třeba na krajském úřadě při 
odvolání. Pokud by nějaká fi rma přišla za majite-odvolání. Pokud by nějaká fi rma přišla za majite-
lem soukromého pozemku, nabídla mu peníze jak lem soukromého pozemku, nabídla mu peníze jak 
za pronájem, tak profi t z vyrobené elektřiny, asi by za pronájem, tak profi t z vyrobené elektřiny, asi by 
toho využil ve svůj prospěch. Důležitá informace je, toho využil ve svůj prospěch. Důležitá informace je, 
že pokud by bylo referendum a výsledek by byl ne-že pokud by bylo referendum a výsledek by byl ne-
gativní, zablokujeme takové stavby jen na obecních gativní, zablokujeme takové stavby jen na obecních 
pozemcích, ale ne na soukromých. Taková výstavba pozemcích, ale ne na soukromých. Taková výstavba 
není nic jednoduchého, když jde vše podle plánu, není nic jednoduchého, když jde vše podle plánu, 
bavíme se o horizontu 5 až 7 let. Cílem této bese-bavíme se o horizontu 5 až 7 let. Cílem této bese-
dy bylo, abyste byli informovaní a měli možnost se dy bylo, abyste byli informovaní a měli možnost se 
doptat na to, co vás zajímá. Nemám na tuto proble-doptat na to, co vás zajímá. Nemám na tuto proble-
matiku vyhraněný názor, je potřeba zvážit všechny matiku vyhraněný názor, je potřeba zvážit všechny 
možná pro a proti. možná pro a proti. 

Parkovací karty v Nechorách byly zavedeny hlav-Parkovací karty v Nechorách byly zavedeny hlav-
ně z  důvodu toho, že někteří z  vás měli problém ně z  důvodu toho, že někteří z  vás měli problém 
s  parkováním před svým sklepem. Nějaký turista s  parkováním před svým sklepem. Nějaký turista 
vám zaparkuje před sklepem, vy se do něj nemůže-vám zaparkuje před sklepem, vy se do něj nemůže-
te dostat, ale turistu neseženete, protože vyrazil na te dostat, ale turistu neseženete, protože vyrazil na 
celodenní výlet na kole. To, že k vám přijede někdo celodenní výlet na kole. To, že k vám přijede někdo 
pro víno nebo nějaký řemeslník na půl dne, není pro-pro víno nebo nějaký řemeslník na půl dne, není pro-
blém. Pokud pojede obecní policie, uvidí, kdo tam blém. Pokud pojede obecní policie, uvidí, kdo tam 
stojí chvíli anebo do druhého dne. Nové karty mají stojí chvíli anebo do druhého dne. Nové karty mají 
taky ochranný prvek, aby se nemohly svévolně ko-taky ochranný prvek, aby se nemohly svévolně ko-
pírovat. Toto opatření bylo cíleno hlavně pro obča-pírovat. Toto opatření bylo cíleno hlavně pro obča-
ny Prušánek. Pokud byste něčemu nerozuměli, není ny Prušánek. Pokud byste něčemu nerozuměli, není 
problém se zeptat a můžeme to společně probrat.problém se zeptat a můžeme to společně probrat.

Užijte si krásné prosluněné jarní dny, všechny Užijte si krásné prosluněné jarní dny, všechny 
kulturní akce a velikonoční svátky.kulturní akce a velikonoční svátky.

Jana Šupová,Jana Šupová,
místostarostkamístostarostka

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Začíná nám jaro a s ním nastává čas, kdy se vyklí-Začíná nám jaro a s ním nastává čas, kdy se vyklí-

zí zahrádky, humna i vinohrady. Po celé obci máme zí zahrádky, humna i vinohrady. Po celé obci máme 
umístěné hnědé kontejnery na BIO odpad a  dva umístěné hnědé kontejnery na BIO odpad a  dva 
modré velkoobjemové kontejnery. Jeden je umístěn modré velkoobjemové kontejnery. Jeden je umístěn 
při výjezdu z  obce směrem na Moravskou Novou při výjezdu z  obce směrem na Moravskou Novou 
Ves a druhý před recyklační plochou. Kontejner, kte-Ves a druhý před recyklační plochou. Kontejner, kte-
rý je umístěn za hřbitovem, je určen na komunální rý je umístěn za hřbitovem, je určen na komunální 
odpad. Do tohoto kontejneru NEPATŘÍ posekaná odpad. Do tohoto kontejneru NEPATŘÍ posekaná 

tráva ani listí. Takový odpad patří do BIO kontejnerů, tráva ani listí. Takový odpad patří do BIO kontejnerů, 
protože pokud je tento odpad uložen do komunál-protože pokud je tento odpad uložen do komunál-
ního kontejneru, máme problémy se svozem. Co se ního kontejneru, máme problémy se svozem. Co se 
týká haluzí a větviček ze stromků, je možné je uklá-týká haluzí a větviček ze stromků, je možné je uklá-
dat před recyklační plochu kdykoli dle vaší potřeby, dat před recyklační plochu kdykoli dle vaší potřeby, 
nábytek patří za závoru u  recyklační plochy. Tyto nábytek patří za závoru u  recyklační plochy. Tyto 
komodity jsou následně podrcené na štěpku a dále komodity jsou následně podrcené na štěpku a dále 
využity. Už spoustu let se tento materiál nepálí, jak využity. Už spoustu let se tento materiál nepálí, jak 
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si někteří myslí. V naší obci máme širokou sběrnou si někteří myslí. V naší obci máme širokou sběrnou 
síť na třídění odpadu, a to zvony na bílé sklo, barev-síť na třídění odpadu, a to zvony na bílé sklo, barev-
né sklo, plasty, papír, kovy, bio odpad, textil a použitý né sklo, plasty, papír, kovy, bio odpad, textil a použitý 
olej. Na sběrném dvoře můžete bezplatně odevzdat olej. Na sběrném dvoře můžete bezplatně odevzdat 
i pneumatiky. Sběrný dvůr a  recyklační plocha jsou i pneumatiky. Sběrný dvůr a  recyklační plocha jsou 
vám k dispozici od 1. dubna v úterý, čtvrtek a sobotu, vám k dispozici od 1. dubna v úterý, čtvrtek a sobotu, 

a tak prosím hlavně ty, kteří občas zapomenou pne-a tak prosím hlavně ty, kteří občas zapomenou pne-
umatiky, lednice nebo aktovky u lesa nebo za koste-umatiky, lednice nebo aktovky u lesa nebo za koste-
lem, aby je využívali. Myslím, že většina z vás poctivě lem, aby je využívali. Myslím, že většina z vás poctivě 
odpad třídí a snaží se něco dělat pro životní prostředí, odpad třídí a snaží se něco dělat pro životní prostředí, 
za což děkujeme.  za což děkujeme.  

Jana Šupová, místostarostkaJana Šupová, místostarostka

OKÉNKO
OBECNÍ POLICIE 

Po měsíci a půl ve stand-by režimu, který nás po-Po měsíci a půl ve stand-by režimu, který nás po-
tkal na začátku roku, jsme k vaší radosti opět v plném tkal na začátku roku, jsme k vaší radosti opět v plném 
provozu. A už se i událo něco, co se trochu odlišuje provozu. A už se i událo něco, co se trochu odlišuje 
od běžné každodenní rutiny, tudíž pár řádků může od běžné každodenní rutiny, tudíž pár řádků může 
vzniknout. Jak jsem uvedl již v minulém pel-melu, vzniknout. Jak jsem uvedl již v minulém pel-melu, 
události jsou i tentokráte z obou obcí.události jsou i tentokráte z obou obcí.

Začátkem měsíce února vykročil službu konající Začátkem měsíce února vykročil službu konající 
strážník v  rámci akce „jsme zdraví a  svěží, chodíme strážník v  rámci akce „jsme zdraví a  svěží, chodíme 
po dědině pěšky“ prověřit jisté oznámení všímavého po dědině pěšky“ prověřit jisté oznámení všímavého 
občana, když tu najednou svým bystrým okem spatřil občana, když tu najednou svým bystrým okem spatřil 
u jednoho z domů paní, která se u svých vrat se sme-u jednoho z domů paní, která se u svých vrat se sme-
tákem v ruce snažila zamést psa. Pejskovi se to zřejmě tákem v ruce snažila zamést psa. Pejskovi se to zřejmě 

moc nelíbilo, cítil se čistým dostatečně, a tak spatřiv moc nelíbilo, cítil se čistým dostatečně, a tak spatřiv 
uniformu, přiběhl požádat o pomoc. Strážník, ač na uniformu, přiběhl požádat o pomoc. Strážník, ač na 
rozdíl od pohádkového Jiříka neochutnal kouzelného rozdíl od pohádkového Jiříka neochutnal kouzelného 
hada, aby porozuměl štěkání, při pohledu do smut-hada, aby porozuměl štěkání, při pohledu do smut-
ných psích očí pochopil, že se pejsek zatoulal a začal ných psích očí pochopil, že se pejsek zatoulal a začal 
pátrat dostupnými prostředky a za pomoci občanů po pátrat dostupnými prostředky a za pomoci občanů po 
jeho totožnosti. To se rychle podařilo, a  tak místo na jeho totožnosti. To se rychle podařilo, a  tak místo na 
česneku skončil šťasten u svého majitele. česneku skončil šťasten u svého majitele. 

   Jednoho březnového dne se v jedné obci objevil    Jednoho březnového dne se v jedné obci objevil 
pták. Což by nebylo nic zas tak neobvyklého, nebýt pták. Což by nebylo nic zas tak neobvyklého, nebýt 
toho, že tento se tady zas až tak často neobjevuje. toho, že tento se tady zas až tak často neobjevuje. 
Být černý, tipovali bychom ho vzhledem k fi kanosti Být černý, tipovali bychom ho vzhledem k fi kanosti 
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a zlotřilosti na Rumburaka, jenže černý byl jen čás-a zlotřilosti na Rumburaka, jenže černý byl jen čás-
tečně. Ornitologické znalosti strážníků jej ztotožnily tečně. Ornitologické znalosti strážníků jej ztotožnily 
jako vránu šedou, a kdo se za vránu převtěloval, se jako vránu šedou, a kdo se za vránu převtěloval, se 
nám zjistit nepodařilo. Jisté však je, že se jedná o pří-nám zjistit nepodařilo. Jisté však je, že se jedná o pří-
buznou straky obecné a tuto příbuznost v sobě neza-buznou straky obecné a tuto příbuznost v sobě neza-
přela. Nejprve se pokusila odcizit jedné ženě mobilní přela. Nejprve se pokusila odcizit jedné ženě mobilní 
telefon a když se jí to nepovedlo, „čmajzla“ jí alespoň telefon a když se jí to nepovedlo, „čmajzla“ jí alespoň 
elektronickou cigaretu, čímž jí způsobila škodu na elektronickou cigaretu, čímž jí způsobila škodu na 
majetku a prospěch na zdraví. Nemaje dron, marně majetku a prospěch na zdraví. Nemaje dron, marně 
se strážníci snažili ptáka dohonit a ten spravedlnosti se strážníci snažili ptáka dohonit a ten spravedlnosti 
tak dosud uniká. tak dosud uniká. 

Jiného březnového dne byl strážníkům oznámen Jiného březnového dne byl strážníkům oznámen 
nález krabice se štěňaty jezevčíka. Dostavili se na nález krabice se štěňaty jezevčíka. Dostavili se na 

místo, kde našli karton, v  jehož blízkosti se potulo-místo, kde našli karton, v  jehož blízkosti se potulo-
valo pět několikatýdenních štěňat. I snažili se pejsky valo pět několikatýdenních štěňat. I snažili se pejsky 
odlovit, přičemž si někteří pejsci pletli prsty strážníků odlovit, přičemž si někteří pejsci pletli prsty strážníků 
s podávanými párečky a s chutí se do nich zakuso-s podávanými párečky a s chutí se do nich zakuso-
vali. Jeden z lovců tímto dostál lehké újmy na zdraví, vali. Jeden z lovců tímto dostál lehké újmy na zdraví, 
s vypětím sil však vytrval a zákrok dokončil úspěšně. s vypětím sil však vytrval a zákrok dokončil úspěšně. 
Štěňata pak již nebylo nutno krmit a byla umístěna Štěňata pak již nebylo nutno krmit a byla umístěna 
do útulku v obci Bulhary, který vzhledem k nákladům do útulku v obci Bulhary, který vzhledem k nákladům 
na prvotní ošetření štěňat (očkování, odčervení atd.) na prvotní ošetření štěňat (očkování, odčervení atd.) 
bude zřejmě prosit o sbírku. Pokud by někdo z obča-bude zřejmě prosit o sbírku. Pokud by někdo z obča-
nů věděl, kdo se takto nelidsky štěňat zbavil, bude-nů věděl, kdo se takto nelidsky štěňat zbavil, bude-
me rádi za každou informaci. me rádi za každou informaci. 

Za obecní policii Leoš TurekZa obecní policii Leoš Turek

Z NAŠÍ KNIHOVNY 
Vážení čtenáři,Vážení čtenáři,
   nastává jaro, mnozí z vás již vyrazí do humen    nastává jaro, mnozí z vás již vyrazí do humen 

a  vinohradů, ale stále si můžete udělat chvilku na a  vinohradů, ale stále si můžete udělat chvilku na 
pěknou knihu. Peníze na jejich nákup jsou odeslané pěknou knihu. Peníze na jejich nákup jsou odeslané 
do hodonínské knihovny, taktéž velká objednávka do hodonínské knihovny, taktéž velká objednávka 
nových titulů. Můžete se těšit například na Martinu nových titulů. Můžete se těšit například na Martinu 
Novotnou, Naďu Horákovou, M. Goff u, K. Trpkovou, Novotnou, Naďu Horákovou, M. Goff u, K. Trpkovou, 
Katarínu Gillerovou a mnoho dalších knih od vašich Katarínu Gillerovou a mnoho dalších knih od vašich 
oblíbených autorů. Stále pokračujeme v  besedách oblíbených autorů. Stále pokračujeme v  besedách 
pro předškoláky. Pro prvňáky chystám zbrusu no-pro předškoláky. Pro prvňáky chystám zbrusu no-
vou besedu podle knihy Ester Staré „Největší přání“. vou besedu podle knihy Ester Staré „Největší přání“. 
Přijdou někdy v dubnu a pak ještě koncem května, Přijdou někdy v dubnu a pak ještě koncem května, 
kdy budou jmenováni čtenáři. V únoru mnozí z vás kdy budou jmenováni čtenáři. V únoru mnozí z vás 
navštívili přednášku pana Petra Pytla o  baňkování navštívili přednášku pana Petra Pytla o  baňkování 
a  Dornově metodě. Byla hojně navštívená a měla a  Dornově metodě. Byla hojně navštívená a měla 
velmi dobré ohlasy.velmi dobré ohlasy.

   Přeji vám pěkné prožití velikonočních svátků,    Přeji vám pěkné prožití velikonočních svátků, 
užijte si krásné jarní období a na shledanou v knihov-užijte si krásné jarní období a na shledanou v knihov-
ně.ně.

Milena HromkováMilena Hromková
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   V sobotu 4. ledna 2025 proběhla v naší obci    V sobotu 4. ledna 2025 proběhla v naší obci 
tradiční Tříkrálová sbírka. Přestože bylo krásné po-tradiční Tříkrálová sbírka. Přestože bylo krásné po-
časí, sešlo se nás míň než minulý rok a devět po-časí, sešlo se nás míň než minulý rok a devět po-
kladniček z celkového počtu jednadvaceti zůsta-kladniček z celkového počtu jednadvaceti zůsta-
lo neobsazených. Nepokryli jsme tudíž Novinky, lo neobsazených. Nepokryli jsme tudíž Novinky, 
Stanovisko a některé další ulice. Následující týden Stanovisko a některé další ulice. Následující týden 

byla pokladnička na OÚ a  do pátku byla zcela byla pokladnička na OÚ a  do pátku byla zcela 
zaplněná. Chci poděkovat koledníkům a  všem, zaplněná. Chci poděkovat koledníkům a  všem, 
kteří přispěli. Jen připomenu, že se vykoledovalo kteří přispěli. Jen připomenu, že se vykoledovalo 
77.442 Kč a peníze půjdou na pomoc potřebným 77.442 Kč a peníze půjdou na pomoc potřebným 
lidem.lidem.

Milena HromkováMilena Hromková

KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE 
PRUŠÁNKY  

Haló, všichni vstávejte! JARO opět vítejte!Haló, všichni vstávejte! JARO opět vítejte!

Na jarní měsíce a na všechno, co s sebou přinese, Na jarní měsíce a na všechno, co s sebou přinese, 
jsme se opravdu moc těšili. Na příchod jara, sluníčka jsme se opravdu moc těšili. Na příchod jara, sluníčka 
a tepla. Také na spoustu barviček a velikonoční tvo-a tepla. Také na spoustu barviček a velikonoční tvo-
ření. Dovolte mi, milí čtenáři a čtenářky Prušánského ření. Dovolte mi, milí čtenáři a čtenářky Prušánského 
zpravodaje, abych vám představila naše aktivity zpravodaje, abych vám představila naše aktivity 
z Klubu dětí a mládeže Prušánky.z Klubu dětí a mládeže Prušánky.

Předělem mezi zimním časem a časem probou-Předělem mezi zimním časem a časem probou-
zející se přírody je masopustní období. Masopust je zející se přírody je masopustní období. Masopust je 
veselý svátek začínající den po svátku Tří králů a kon-veselý svátek začínající den po svátku Tří králů a kon-
čí Masopustním úterým, tedy den před Popeleční čí Masopustním úterým, tedy den před Popeleční 
středou a  zahajuje tak čtyřicetidenní postní období středou a  zahajuje tak čtyřicetidenní postní období 
před Velikonocemi. „Já koblížek, koblížek na másle před Velikonocemi. „Já koblížek, koblížek na másle 
smažený, na okénku chlazený“. Pohádku o koblížku smažený, na okénku chlazený“. Pohádku o koblížku 

Dopolední klubíčková hernička - zpívankyDopolední klubíčková hernička - zpívanky Dopolední klubíčková hernička -  masopustní smažení koblihDopolední klubíčková hernička -  masopustní smažení koblih
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zajisté všichni moc dobře znáte. S našimi nejmenšími zajisté všichni moc dobře znáte. S našimi nejmenšími 
jsme četbou o Koblížkovi začali masopustní období. jsme četbou o Koblížkovi začali masopustní období. 
Koblížky jsme si také nasmažili a moc si na nich po-Koblížky jsme si také nasmažili a moc si na nich po-
chutnali! K masopustu také patří karnevalové veselí, chutnali! K masopustu také patří karnevalové veselí, 
na které jsme se nejen výzdobou začali pilně připra-na které jsme se nejen výzdobou začali pilně připra-
vovat, ale také si v maskách karneval patřičně užili. vovat, ale také si v maskách karneval patřičně užili. 
V dopolední klubíčkové herničce, která patří mamin-V dopolední klubíčkové herničce, která patří mamin-
kám s dětmi, každé ráno začínáme zpívánkami, kte-kám s dětmi, každé ráno začínáme zpívánkami, kte-
ré jsou u dětí ve velké oblibě. Kolo, kolo mlýnské…. ré jsou u dětí ve velké oblibě. Kolo, kolo mlýnské…. 
S dětmi také malujeme a  tvoříme. Jak by taky ne, S dětmi také malujeme a  tvoříme. Jak by taky ne, 
štětce a barvičky jsou naše další velká záliba.štětce a barvičky jsou naše další velká záliba.

Klub dětí a mládeže Prušánky nabízí nejen do-Klub dětí a mládeže Prušánky nabízí nejen do-
polední aktivity pro maminky s dětmi, ale také od-polední aktivity pro maminky s dětmi, ale také od-
polední kroužky, které se těší velké oblibě. S dětmi polední kroužky, které se těší velké oblibě. S dětmi 
denně vyplňujeme program zajímavým tvořením, při denně vyplňujeme program zajímavým tvořením, při 

kterém se děti seznámí s barvičkami a nejrůznějšími kterém se děti seznámí s barvičkami a nejrůznějšími 
materiály, tematicky zaměřenými dle ročních obdo-materiály, tematicky zaměřenými dle ročních obdo-
bí, svátků a  tradic. Nebylo tomu jinak ani v březnu bí, svátků a  tradic. Nebylo tomu jinak ani v březnu 
v kroužku Tvořivých ručiček, kdy jsme vyráběly krás-v kroužku Tvořivých ručiček, kdy jsme vyráběly krás-
né dekorace k MDŽ. Na Velikonoce jsme začali vy-né dekorace k MDŽ. Na Velikonoce jsme začali vy-
rábět sádrové odlitky zajíčků a vajíček, do kterých si rábět sádrové odlitky zajíčků a vajíček, do kterých si 
zasadíme osivo a vytvoříme tak krásnou velikonoční zasadíme osivo a vytvoříme tak krásnou velikonoční 
dekoraci. dekoraci. 

It´s spring, let´s sing and dance! Pondělí a středa It´s spring, let´s sing and dance! Pondělí a středa 
odpoledne patří kroužku Hravé angličtiny pro nej-odpoledne patří kroužku Hravé angličtiny pro nej-
menší, kde se s dětmi hravou formou učíme základy menší, kde se s dětmi hravou formou učíme základy 
angličtiny. Hello, nice to see you! How are you to-angličtiny. Hello, nice to see you! How are you to-
day? S dětmi se každou hodinu přivítáme, v kruhu day? S dětmi se každou hodinu přivítáme, v kruhu 

Dopolední klubíčková hernička - karnevalDopolední klubíčková hernička - karneval

Kroužek Tvořivé ručičkyKroužek Tvořivé ručičky

Kroužek Playful English II.skupinaKroužek Playful English II.skupinaKroužek Tvořivé ručičkyKroužek Tvořivé ručičky
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zazpíváme ukazovací písně, které děti velmi baví. Jak zazpíváme ukazovací písně, které děti velmi baví. Jak 
by taky ne, užijeme si při nich vždy spousty legrace! by taky ne, užijeme si při nich vždy spousty legrace! 
V naší anglické učebně probíráme nové učivo, které V naší anglické učebně probíráme nové učivo, které 
promítáme na plátně. Krásně už rozumíme tázacím promítáme na plátně. Krásně už rozumíme tázacím 
větám, umíme se představit, počítat a také anglicky větám, umíme se představit, počítat a také anglicky 
rozeznat barvy.rozeznat barvy.

To je vůně, to je vůně! Odkud se asi line? No pře-To je vůně, to je vůně! Odkud se asi line? No pře-
ci z našeho klubíčku! V  kroužku Malý kuchařík se ci z našeho klubíčku! V  kroužku Malý kuchařík se 
společně s dětmi peče, vaří a smaží jedna radost! společně s dětmi peče, vaří a smaží jedna radost! 
Z každé hodiny si domů odnášíme námi připrave-Z každé hodiny si domů odnášíme námi připrave-
né dobroty, které si poctivě zapisujeme do našich né dobroty, které si poctivě zapisujeme do našich 
kuchařek. Naučili jsme se nejen připravovat různá kuchařek. Naučili jsme se nejen připravovat různá 
těsta na slano i  sladko, těstovinový salát, ale také těsta na slano i  sladko, těstovinový salát, ale také 
už zvládneme připravit kvásek a usmažit vynikající už zvládneme připravit kvásek a usmažit vynikající 
béleše! béleše! 

V kroužku Šikulínek s dětmi ze Základní a mateř-V kroužku Šikulínek s dětmi ze Základní a mateř-
ské školy Prušánky vyrábíme nejen krásné sezónní ské školy Prušánky vyrábíme nejen krásné sezónní 
dekorace, ale také lapače snů, na kterých jsme si dekorace, ale také lapače snů, na kterých jsme si 
dali moc záležet. Víte, že lapače snů slouží nejen dali moc záležet. Víte, že lapače snů slouží nejen 
k dobrému spánku a odhánění zlých snů, ale také k dobrému spánku a odhánění zlých snů, ale také 
zlepšují pozitivní atmosféru v prostoru? Velikonoce zlepšují pozitivní atmosféru v prostoru? Velikonoce 
jsou za dveřmi a my již pilně pracujeme na dalších jsou za dveřmi a my již pilně pracujeme na dalších 
dekoracích. Práce s různými materiály nás moc baví dekoracích. Práce s různými materiály nás moc baví 
a ta radost z výsledného produktu! Ta je k nezapla-a ta radost z výsledného produktu! Ta je k nezapla-
cení. cení. 

Z Klubu dětí a mládeže Prušánky přejeme všem Z Klubu dětí a mládeže Prušánky přejeme všem 
občanům příjemné prožití velikonočních svátků občanům příjemné prožití velikonočních svátků 
a krásné jarní dny plné sluníčka.a krásné jarní dny plné sluníčka.

Za Klub dětí a mládeže Lubka Čulenová, vedoucíZa Klub dětí a mládeže Lubka Čulenová, vedoucí

Kroužek Playful EnglishKroužek Playful English

Kroužek ,,Malý´´ kuchaříkKroužek ,,Malý´´ kuchařík

Kroužek ŠIKULÍNKroužek ŠIKULÍN

Kroužek ŠIKULÍNEK - velikonoční tvořeníKroužek ŠIKULÍNEK - velikonoční tvoření

Kroužek ,,Malý´´ kuchaříkKroužek ,,Malý´´ kuchařík
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Z ČINNOSTI
ZŠ A MŠ 

PŘEDČÍTÁNÍ S RODIČI A PRARODIČI
V 1. TŘÍDĚ

Jaro už je konečně v plném proudu a my se v ná-Jaro už je konečně v plném proudu a my se v ná-
sledujících řádcích pokusíme ohlédnout za uplynu-sledujících řádcích pokusíme ohlédnout za uplynu-
lým čtvrtletím a shrneme to nejdůležitější, čím mo-lým čtvrtletím a shrneme to nejdůležitější, čím mo-
mentálně ve škole žijeme.mentálně ve škole žijeme.

Březen, měsíc knihy, je ideální příležitostí připome-Březen, měsíc knihy, je ideální příležitostí připome-
nout si význam předčítání dětem. nout si význam předčítání dětem. 

V 1. třídě se děti začínají učit číst a psát, ale kouzlo V 1. třídě se děti začínají učit číst a psát, ale kouzlo 
knihy je v tom, že není jen o písmenkách – jde o sdíle-knihy je v tom, že není jen o písmenkách – jde o sdíle-
ní příběhů a hodnot. Předčítání rodičů a prarodičů má ní příběhů a hodnot. Předčítání rodičů a prarodičů má 
v tomto období nezastupitelnou roli.v tomto období nezastupitelnou roli.

Když rodiče nebo prarodiče předčítají dětem, vytvá-Když rodiče nebo prarodiče předčítají dětem, vytvá-
řejí nejen prostor pro rozvoj slovní zásoby a porozumění řejí nejen prostor pro rozvoj slovní zásoby a porozumění 
textu, ale také pro vzájemné propojení. Děti mají mož-textu, ale také pro vzájemné propojení. Děti mají mož-
nost slyšet správnou výslovnost, intonaci a poznat, ja-nost slyšet správnou výslovnost, intonaci a poznat, ja-
kým způsobem se mohou příbě-kým způsobem se mohou příbě-
hy interpretovat. Předčítání také hy interpretovat. Předčítání také 
posiluje vztahy mezi generacemi posiluje vztahy mezi generacemi 
a  dává dětem příležitost sdílet a  dává dětem příležitost sdílet 
společné chvíle. V rámci březno-společné chvíle. V rámci březno-
vého měsíce knihy jsme s dětmi vého měsíce knihy jsme s dětmi 
v 1. třídě četli knihy, které je nejen v 1. třídě četli knihy, které je nejen 
bavily, ale také jim rozšířily obzory. bavily, ale také jim rozšířily obzory. 
Příběhy jako Mach a Šebestová, Příběhy jako Mach a Šebestová, 
Pipi Dlouhá punčocha, Teta to Pipi Dlouhá punčocha, Teta to 
plete, Kocourek Modroočko plete, Kocourek Modroočko 
nebo fascinující kniha o  vesmí-nebo fascinující kniha o  vesmí-
ru vzbudily v  dětech zvědavost ru vzbudily v  dětech zvědavost 
a nadšení pro poznávání nových a nadšení pro poznávání nových 
světů. Mnozí rodiče a prarodiče si světů. Mnozí rodiče a prarodiče si 
také přinesli své oblíbené knihy také přinesli své oblíbené knihy 
z  dětství, což přidalo na kouzlu z  dětství, což přidalo na kouzlu 
celé akce. Děti se tak mohly ne-celé akce. Děti se tak mohly ne-
jen seznámit s  novými příběhy, jen seznámit s  novými příběhy, 
ale i s knihami, které rodiče oslo-ale i s knihami, které rodiče oslo-
vily, když byli v jejich věku.vily, když byli v jejich věku.

Děkujeme všem rodičům Děkujeme všem rodičům 
a  prarodičům za jejich ocho-a  prarodičům za jejich ocho-
tu zapojit se a sdílet s dětmi své tu zapojit se a sdílet s dětmi své 
oblíbené knihy. Vaše přítomnost oblíbené knihy. Vaše přítomnost 
a podpora jsou pro nás neoceni-a podpora jsou pro nás neoceni-
telné! telné! 

J. StřižíkováJ. Střižíková

Na našich webových stránkách se snažíme pocti-Na našich webových stránkách se snažíme pocti-
vě informovat o všem, co se ve škole špitne, tady se vě informovat o všem, co se ve škole špitne, tady se 
pokusíme o stručný, ale smysluplný výtah toho nej-pokusíme o stručný, ale smysluplný výtah toho nej-
zajímavějšího. zajímavějšího. 

Začněme od těch nejmladších:Začněme od těch nejmladších:
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A co pálí ty nejstarší?A co pálí ty nejstarší?

Většina výletů a exkurzí je ještě před námi, ale ohlédněme se ještě za jednou z prosince:Většina výletů a exkurzí je ještě před námi, ale ohlédněme se ještě za jednou z prosince:

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY

PO STOPÁCH NAŠÍ MODULKY

Přijímací zkoušky na střední školy jsou pro kaž-Přijímací zkoušky na střední školy jsou pro kaž-
dého žáka 9. ročníku velkým a důležitým milníkem. dého žáka 9. ročníku velkým a důležitým milníkem. 
Rozhodují o dalším studiu a budoucí profesní dráze. Rozhodují o dalším studiu a budoucí profesní dráze. 
Pro mnohé je toto období spojeno se stresem a in-Pro mnohé je toto období spojeno se stresem a in-
tenzivní přípravou. V tomto článku se podíváme i na tenzivní přípravou. V tomto článku se podíváme i na 
to, jak přijímačky vnímají naši deváťáci, zjistíme, kdo to, jak přijímačky vnímají naši deváťáci, zjistíme, kdo 
jim s výběrem oboru pomáhal a podle čeho se pro jim s výběrem oboru pomáhal a podle čeho se pro 
daný obor rozhodovali.daný obor rozhodovali.

Zeptali jsme se žáků na jejich názory pomocí Zeptali jsme se žáků na jejich názory pomocí 
krátkého dotazníku, který vyplnili přímo ve škole krátkého dotazníku, který vyplnili přímo ve škole 
a nyní vám přinášíme jeho vyhodnocení.a nyní vám přinášíme jeho vyhodnocení.

71 % deváťáků se připravuje k přijímačkám usilov-71 % deváťáků se připravuje k přijímačkám usilov-
ně a někteří z nich přípravě věnují veškerý svůj volný ně a někteří z nich přípravě věnují veškerý svůj volný 
čas. Vyplňují si různé testy z předchozích let, chodí čas. Vyplňují si různé testy z předchozích let, chodí 
na doučování a  v neposlední řadě věnují přípravě na doučování a  v neposlední řadě věnují přípravě 
čas i ve škole. I přesto se žáci cítí ve stresu a pod tla-čas i ve škole. I přesto se žáci cítí ve stresu a pod tla-
kem. Bojí se, že při testu zpanikaří, zapomenou, co kem. Bojí se, že při testu zpanikaří, zapomenou, co 
se naučili, že jim dopíše pero, či nenajdou správnou se naučili, že jim dopíše pero, či nenajdou správnou 
učebnu.učebnu.

V  takovém případě je ale důležité zachovat klid V  takovém případě je ale důležité zachovat klid 
a vzpomenout si na některé relaxační techniky od a vzpomenout si na některé relaxační techniky od 
práce s dechem po drobné protažení, které se dá práce s dechem po drobné protažení, které se dá 
zvládnout i vsedě. Dále je dobré si rozdělit práci na zvládnout i vsedě. Dále je dobré si rozdělit práci na 
několik úseků a nezabřednout do cvičení na příliš několik úseků a nezabřednout do cvičení na příliš 
dlouhou dobu. Navíc se studentům počítá vždy ten dlouhou dobu. Navíc se studentům počítá vždy ten 

lepší výsledek, takže je dobré si říct, že pokud to lepší výsledek, takže je dobré si říct, že pokud to 
nevyšlo teď, vyjde to další den.nevyšlo teď, vyjde to další den.

A  kam že se deváťáci hlásí? 36 procent z  nich A  kam že se deváťáci hlásí? 36 procent z  nich 
uvedlo, že se hlásí na technický obor. Podobně vy-uvedlo, že se hlásí na technický obor. Podobně vy-
soké procento deváťáků se hlásí na obory humanitní soké procento deváťáků se hlásí na obory humanitní 
včetně uměleckých. 21 % deváťáků směruje na eko-včetně uměleckých. 21 % deváťáků směruje na eko-
nomické obory a zbytek se téměř rovnoměrně hlásí nomické obory a zbytek se téměř rovnoměrně hlásí 
na obory přírodovědné a zdravotnické.na obory přírodovědné a zdravotnické.

S výběrem oboru většině deváťáků pomáhali ro-S výběrem oboru většině deváťáků pomáhali ro-
diče. Našli se ovšem i tací, kteří si svůj obor vybrali diče. Našli se ovšem i tací, kteří si svůj obor vybrali 
sami a od nikoho si radit nenechali. Mnozí z nich vy-sami a od nikoho si radit nenechali. Mnozí z nich vy-
cházeli také z informací ze školy a někteří se poradili cházeli také z informací ze školy a někteří se poradili 
s kamarády či prarodiči. A podle čeho se rozhodo-s kamarády či prarodiči. A podle čeho se rozhodo-
vali? Většina žáků uvádí, že vycházeli z  toho, co je vali? Většina žáků uvádí, že vycházeli z  toho, co je 
baví a co jim jde. Malé procento z nich zohledňuje baví a co jim jde. Malé procento z nich zohledňuje 
i možný výdělek z dané profese. Rozhodování pro i možný výdělek z dané profese. Rozhodování pro 
daný obor by pro ně však bylo dle jejich slov snazší, daný obor by pro ně však bylo dle jejich slov snazší, 
kdyby měli více informací z dané školy ať už z webu kdyby měli více informací z dané školy ať už z webu 
či ze dne otevřených dveří, kde by uvítali více ter-či ze dne otevřených dveří, kde by uvítali více ter-
mínů.mínů.

Přijímací zkoušky jsou jen jedním z mnoha mil-Přijímací zkoušky jsou jen jedním z mnoha mil-
níků v životě. Důležité je, aby si žáci uvědomili, že níků v životě. Důležité je, aby si žáci uvědomili, že 
jejich hodnota není defi nována výsledkem testu. jejich hodnota není defi nována výsledkem testu. 
Důležitá je snaha, píle a chuť se neustále rozvíjet.Důležitá je snaha, píle a chuť se neustále rozvíjet.

Nela Dvořáková a Ondřej NuzíkNela Dvořáková a Ondřej Nuzík

Do naší modulky přijela koncem listopadu vzácná Do naší modulky přijela koncem listopadu vzácná 
návštěva. Pracovníci KOMY se přijeli podívat, jak se návštěva. Pracovníci KOMY se přijeli podívat, jak se 
nám podařilo školu zabydlet a vyzdobit. Zajímalo je nám podařilo školu zabydlet a vyzdobit. Zajímalo je 
také, jak se nám v modulech daří a co se nám líbí. Po také, jak se nám v modulech daří a co se nám líbí. Po 
pečlivé prohlídce všech školních prostor pracovníci pečlivé prohlídce všech školních prostor pracovníci 
ocenili, jakou atmosféru naše škola má a  jak pestré ocenili, jakou atmosféru naše škola má a  jak pestré 
a nápadité jsou naše třídy i chodby. Při tomto setkání a nápadité jsou naše třídy i chodby. Při tomto setkání 
jsme na oplátku dostali pozvání do Vizovic na návště-jsme na oplátku dostali pozvání do Vizovic na návště-
vu fi rmy KOMA my. Během ně-vu fi rmy KOMA my. Během ně-
kolika dnů bylo vše domluveno kolika dnů bylo vše domluveno 
a 18. 12. se žáci osmé a deváté a 18. 12. se žáci osmé a deváté 
třídy spolu s  paní ředitelkou třídy spolu s  paní ředitelkou 
a  panem školníkem vydali na a  panem školníkem vydali na 
exkurzi. Ve fi rmě jsme měli mož-exkurzi. Ve fi rmě jsme měli mož-
nost si prohlédnout administra-nost si prohlédnout administra-
tivní budovu, která je sestavená tivní budovu, která je sestavená 
z modulů a tvořila i pavilon ČR z modulů a tvořila i pavilon ČR 
na EXPU v Itálii. V úvodu se nám na EXPU v Itálii. V úvodu se nám 
věnoval pan majitel a vedení fi r-věnoval pan majitel a vedení fi r-
my. Potom jsme se, vyzbrojeni my. Potom jsme se, vyzbrojeni 
slušivými helmami a  vestami, slušivými helmami a  vestami, 

vydali do provozu. Už víme, že vyrobit jeden modul vydali do provozu. Už víme, že vyrobit jeden modul 
trvá zhruba 7 dnů a jak vzniká. V rámci volby povolání trvá zhruba 7 dnů a jak vzniká. V rámci volby povolání 
jsme měli možnost vidět různé profese a seznámit se jsme měli možnost vidět různé profese a seznámit se 
s výrobním procesem i přípravou k němu. Tato zajíma-s výrobním procesem i přípravou k němu. Tato zajíma-
vá cesta dala nahlédnout žákům do práce lidí, kteří se vá cesta dala nahlédnout žákům do práce lidí, kteří se 
touto problematikou zabývají. Věříme, že si naší školy touto problematikou zabývají. Věříme, že si naší školy 
budou osmáci i deváťáci více vážit.budou osmáci i deváťáci více vážit.

Luďka TrechováLuďka Trechová
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Ve Ve školním klubuškolním klubu to žije a ve spolupráci se školním  to žije a ve spolupráci se školním 
parlamentem nás žáci pod vedením týmu „RosTu“ (paní parlamentem nás žáci pod vedením týmu „RosTu“ (paní 
vychovatelky Ivy Rosíkové a paní učitelky Dany Tučkové) vychovatelky Ivy Rosíkové a paní učitelky Dany Tučkové) 
zásobují zábavnými i poučnými akcemi. Hned po Novém zásobují zábavnými i poučnými akcemi. Hned po Novém 
roce jsme se mohli zúčastnit roce jsme se mohli zúčastnit Novoročního „běhacího“ Novoročního „běhacího“ 
kvízukvízu zaměřeného na znalosti novoročních zvyků. zaměřeného na znalosti novoročních zvyků.

Krátce na to jsme si pro změnu užili Krátce na to jsme si pro změnu užili Den objímáníDen objímání, jed-, jed-
ná se o celosvětovou akci, která si klade za cíl šířit pozitivní ná se o celosvětovou akci, která si klade za cíl šířit pozitivní 
energii a psychickou podporu mezi lidmi – vše samozřej-energii a psychickou podporu mezi lidmi – vše samozřej-
mě ve svobodě a na bázi dobrovolného zapojení. mě ve svobodě a na bázi dobrovolného zapojení. 

Těsně před plesem Těsně před plesem SRPDŠSRPDŠ a  školy jsme se všichni  a  školy jsme se všichni 
mohli zúčastnit mohli zúčastnit Dne bláznivých účesůDne bláznivých účesů a načerpat inspi- a načerpat inspi-
raci pro nadcházející společenské události. Zapojilo se nás raci pro nadcházející společenské události. Zapojilo se nás 
mnoho a naše kreativita si přišla na své. mnoho a naše kreativita si přišla na své. 

Pyžamový denPyžamový den se stal oslavou zdravého spánku a po- se stal oslavou zdravého spánku a po-
hodové atmosféry a setkal s velkým ohlasem. Je příkla-hodové atmosféry a setkal s velkým ohlasem. Je příkla-
dem toho, jak se dá ve škole vytvořit zábavná a přátelská dem toho, jak se dá ve škole vytvořit zábavná a přátelská 
atmosféra, která zlepší vztahy mezi žáky i učiteli. Myslím, že atmosféra, která zlepší vztahy mezi žáky i učiteli. Myslím, že 
my všichni jsme si uvědomili, jak moc je důležité odpočívat my všichni jsme si uvědomili, jak moc je důležité odpočívat 
a pečovat o své zdraví, a to nejen v mezinárodní a pečovat o své zdraví, a to nejen v mezinárodní Den spán-Den spán-
kuku, ale každý den., ale každý den.

Zatím poslední proběhlou akcí je již tradiční a u žáků vel-Zatím poslední proběhlou akcí je již tradiční a u žáků vel-
mi oblíbený mi oblíbený Ponožkový denPonožkový den, který symbolicky podporuje , který symbolicky podporuje 
nejen povědomí o Downovu syndromu, ale i vnímání roz-nejen povědomí o Downovu syndromu, ale i vnímání roz-
dílnosti a výjimečnosti každého jednotlivce ve společnosti.dílnosti a výjimečnosti každého jednotlivce ve společnosti.

Ani ve Ani ve školní družiněškolní družině se nelení a o zábavu v ní není nou- se nelení a o zábavu v ní není nou-
ze. Kromě pravidelného času tráveného všelikým ze. Kromě pravidelného času tráveného všelikým tvořenímtvořením 
a rozvojem šikovných dětským ručiček, se naši nejmladší a rozvojem šikovných dětským ručiček, se naši nejmladší 
žáci a žákyně mohli zapojit například do žáci a žákyně mohli zapojit například do Piškvorkové sou-Piškvorkové sou-
těžetěže, projít obdobím , projít obdobím masopustumasopustu a nakonec se převléci za  a nakonec se převléci za 
rozličná stvoření a bytosti v rámci družinového rozličná stvoření a bytosti v rámci družinového karnevalukarnevalu.

Poslední týden v únoru se žáci navštěvující školní dru-Poslední týden v únoru se žáci navštěvující školní dru-
žinu zaobírali tématem žinu zaobírali tématem zdravého jídelníčkuzdravého jídelníčku, významem , významem Den bláznivých účesůDen bláznivých účesů

Pyžamový denPyžamový den
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každodenního příjmu ovo-každodenního příjmu ovo-
ce a zeleniny, ce a zeleniny, předcházení předcházení 
nemocemnemocem, dodržování , dodržování hy-hy-
gieny rukougieny rukou a v neposlední  a v neposlední 
řadě péči o svůj řadě péči o svůj chrupchrup. Děti . Děti 
malovaly bacily, obkreslo-malovaly bacily, obkreslo-
valy ruce, kreslily kartáčky valy ruce, kreslily kartáčky 
a  zuby, četly se pohádky a  zuby, četly se pohádky 
a poslouchaly písničky s ná-a poslouchaly písničky s ná-
vody, jak správně dbát na vody, jak správně dbát na 
hygienu rukou a dutiny úst-hygienu rukou a dutiny úst-
ní. Tento projekt byl uzavřen ní. Tento projekt byl uzavřen 
soutěží soutěží Hádej hadačiHádej hadači, kte-, kte-
rá byla zaměřená na rozvoj rá byla zaměřená na rozvoj 
smyslů. V každém oddělení družiny si mohly děti vyzkou-smyslů. V každém oddělení družiny si mohly děti vyzkou-
šet, že není lehké poznat různé předměty jen za pomoci šet, že není lehké poznat různé předměty jen za pomoci 
hmatu, rozpoznat věci podle sluchu a podle chuti poznat hmatu, rozpoznat věci podle sluchu a podle chuti poznat 
různá jídla. ¨různá jídla. ¨

Děti z I. oddělení školní družiny se i letos zapojily do li-Děti z I. oddělení školní družiny se i letos zapojily do li-
terárně-výtvarné soutěže terárně-výtvarné soutěže Jižní Morava čteJižní Morava čte, kterou vyhlá-, kterou vyhlá-
sila Moravská zemská knihovna v Brně. Téma letošního 9. sila Moravská zemská knihovna v Brně. Téma letošního 9. 
ročníku mělo název ročníku mělo název Hudba mého srdceHudba mého srdce. V místní soutěži . V místní soutěži 
v Prušánkách byly z 25 výtvarných děl vybrány tři nejzdaři-v Prušánkách byly z 25 výtvarných děl vybrány tři nejzdaři-
lejší, a to od K. Spěvákové, E. Kankiové a M. Štefky. Vítězné lejší, a to od K. Spěvákové, E. Kankiové a M. Štefky. Vítězné 
výtvarné dílo od K. Spěvákové bylo posláno do Brna do výtvarné dílo od K. Spěvákové bylo posláno do Brna do 
krajského kola této soutěže a umístilo se na krásném 3. krajského kola této soutěže a umístilo se na krásném 3. 
místě. Karolínce všichni ze srdce blahopřejeme a přejeme místě. Karolínce všichni ze srdce blahopřejeme a přejeme 
hodně úspěchů v dalších nejenom výtvarných soutěžích.hodně úspěchů v dalších nejenom výtvarných soutěžích.

V  rámci našeho celoročního tématu bezpečnosti ve V  rámci našeho celoročního tématu bezpečnosti ve 
škole i „venku“ měli možnost žáci druhého stupně vyslech-škole i „venku“ měli možnost žáci druhého stupně vyslech-
nout zdravotnickou přednášku pod vedením pana J. Hájka, nout zdravotnickou přednášku pod vedením pana J. Hájka, 

Ponožkový denPonožkový den

Karolína SpěvákováKarolína Spěváková

MUDr. L. Plaché a M. Štěpánkové. Žáci se například dově-MUDr. L. Plaché a M. Štěpánkové. Žáci se například dově-
děli, jak poskytnout první pomoc, co se děje v nemocnici děli, jak poskytnout první pomoc, co se děje v nemocnici 
po příjmu, jak se určují krevní skupiny a mnoho dalšího.po příjmu, jak se určují krevní skupiny a mnoho dalšího.

V březnu byli všichni zaměstnanci základní i mateřské V březnu byli všichni zaměstnanci základní i mateřské 
školy proškoleni, jak zabránit a  jak se správně zachovat školy proškoleni, jak zabránit a  jak se správně zachovat 
v případě vniknutí aktivního agresora do školy. Přednáška v případě vniknutí aktivního agresora do školy. Přednáška 
proběhla pod vedením poručíka Bc. Petra Zámečníka od proběhla pod vedením poručíka Bc. Petra Zámečníka od 
Policie ČR.Policie ČR.

Ve škole také probíhají preventivní programy zaměřené Ve škole také probíhají preventivní programy zaměřené 
na prevenci sociálně-patologických jevů i na péči o duševní na prevenci sociálně-patologických jevů i na péči o duševní 
zdraví, o těch vám ale podáme zprávu až v dalším zpravodaji.zdraví, o těch vám ale podáme zprávu až v dalším zpravodaji.

Rádi bychom zde poděkovali všem našim pedagogům Rádi bychom zde poděkovali všem našim pedagogům 
za jejich zájem a  trpělivost, se kterou se žákům ve škole za jejich zájem a  trpělivost, se kterou se žákům ve škole 
věnují, za organizaci kulturních, pracovních, vzdělávacích věnují, za organizaci kulturních, pracovních, vzdělávacích 
i zábavných akcí, které pro žáky chystají a snaží se je roz-i zábavných akcí, které pro žáky chystají a snaží se je roz-
víjet ve všech směrech. Velký dík patří také všem rodičům, víjet ve všech směrech. Velký dík patří také všem rodičům, 
spolkům, organizacím a dobrovolníkům, kteří svůj čas ne-spolkům, organizacím a dobrovolníkům, kteří svůj čas ne-
zištně a bez nároku na fi nanční odměnu věnují rozvoji dětí zištně a bez nároku na fi nanční odměnu věnují rozvoji dětí 
a mládeže. Děkujeme, vaší iniciativy i času si velmi vážíme.a mládeže. Děkujeme, vaší iniciativy i času si velmi vážíme.

Lucie Králová, ředitelka školyLucie Králová, ředitelka školy
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SRPDŠ
Tak jako každý rok, tak i tento nám začal hekticky, Tak jako každý rok, tak i tento nám začal hekticky, 

vrcholily přípravy na společenský ples SRPDŠ ve spo-vrcholily přípravy na společenský ples SRPDŠ ve spo-
lupráci se Základní školou Prušánky. Tento rok bylo lupráci se Základní školou Prušánky. Tento rok bylo 
téma James Bond, do kterého byla laděna výzdoba téma James Bond, do kterého byla laděna výzdoba 
i barvy obleků chlapců a květinové doplňky děvčat.i barvy obleků chlapců a květinové doplňky děvčat.

Je až neuvěřitelné, že děti, které jsme před devíti Je až neuvěřitelné, že děti, které jsme před devíti 
lety vedli do školy k zápisu, jsme letos pasovali absol-lety vedli do školy k zápisu, jsme letos pasovali absol-
venty ZŠ. Ubíhá ten čas až neuvěřitelně rychle a ze venty ZŠ. Ubíhá ten čas až neuvěřitelně rychle a ze 
„školčátek“ máme už pořádné chlapy a  dospívající „školčátek“ máme už pořádné chlapy a  dospívající 
dámy. Na plese nám ukázali, jak nám vyrostli, když dámy. Na plese nám ukázali, jak nám vyrostli, když 
nastoupili všichni slavnostně oblečení a spolu s rodiči nastoupili všichni slavnostně oblečení a spolu s rodiči 
si užili svůj ofi ciálně první společenský večer. Chlapci si užili svůj ofi ciálně první společenský večer. Chlapci 
dokonce vyzvali k  tanci svoji třídní učitelku z prvního dokonce vyzvali k  tanci svoji třídní učitelku z prvního 
stupně.stupně.

Slavnostní předtančení polonézy měli skvěle na-Slavnostní předtančení polonézy měli skvěle na-
cvičené, však poctivě trénovali už od podzimu. Sólo cvičené, však poctivě trénovali už od podzimu. Sólo 
s rodiči zvládli také na jedničku, šlo vidět, že si základ s rodiči zvládli také na jedničku, šlo vidět, že si základ 
společenských tanců osvojili a nástup na pasování na společenských tanců osvojili a nástup na pasování na 
absolventy měli krásně sehraný a sladěný s hudbou, absolventy měli krásně sehraný a sladěný s hudbou, 
která jejich kroky provázela.která jejich kroky provázela.

Svoje vystoupení nám zakončili pěkně a  vtipně Svoje vystoupení nám zakončili pěkně a  vtipně 
zpracovaným medailonkem, který připravili spolu se zpracovaným medailonkem, který připravili spolu se 
svým třídním učitelem na téma čističe tabule, do kte-svým třídním učitelem na téma čističe tabule, do kte-
rého zakomponovali i téma Jamese Bonda a taneční rého zakomponovali i téma Jamese Bonda a taneční 
vystoupení. Musím říct, že toto takzvané půlnoční pře-vystoupení. Musím říct, že toto takzvané půlnoční pře-
kvapení bylo opravdu povedené.kvapení bylo opravdu povedené.

Celým večer nám k  tanci hrála kapela Šarže 54 Celým večer nám k  tanci hrála kapela Šarže 54 
a pro všechny přítomné byl připraven pestrý program a pro všechny přítomné byl připraven pestrý program 
a bohatá tombola.a bohatá tombola.

Všem vycházejícím žákům přejeme úspěšný vstup Všem vycházejícím žákům přejeme úspěšný vstup 
do další etapy jejich vzdělávání a studentského života, do další etapy jejich vzdělávání a studentského života, 
teď je čekají přijímací zkoušky na střední školy a ne-teď je čekají přijímací zkoušky na střední školy a ne-
trpělivě někteří čekají na trpělivě někteří čekají na 
rozhodnutí, na které školy rozhodnutí, na které školy 
nebo učiliště budou přija-nebo učiliště budou přija-
ti. Všem držíme pěsti, ať se ti. Všem držíme pěsti, ať se 
úspěšně dostanou na školy, úspěšně dostanou na školy, 
které si vybrali.které si vybrali.

Přípravy plesu jsou v pl-Přípravy plesu jsou v pl-
ném proudu prakticky sko-ném proudu prakticky sko-
ro celý rok, už teď zástup-ro celý rok, už teď zástup-
ce osmé třídy řeší, co a  jak ce osmé třídy řeší, co a  jak 
připravit nebo domluvit na připravit nebo domluvit na 
příští rok. A proto jsme vždy příští rok. A proto jsme vždy 
rádi za každou podporu rádi za každou podporu 
a pomoc, kterou máme jak a pomoc, kterou máme jak 
ze strany školy, obce, ale ze strany školy, obce, ale 
i rodičů a sponzorů. Bez je-i rodičů a sponzorů. Bez je-
jich podpory a  pomoci by jich podpory a  pomoci by 
bylo vše daleko složitější, bylo vše daleko složitější, 
a  proto bych tímto chtěla a  proto bych tímto chtěla 

všem, co se na přípravách podíleli jak fi nanční podpo-všem, co se na přípravách podíleli jak fi nanční podpo-
rou nebo dali ruku k dílu, poděkovat.rou nebo dali ruku k dílu, poděkovat.

Z  činnosti SRPDŠ je tato akce jedna z největších Z  činnosti SRPDŠ je tato akce jedna z největších 
a nejdůležitějších, kdy jí všechny členky sdružení vě-a nejdůležitějších, kdy jí všechny členky sdružení vě-
nují spoustu svého času. Samozřejmě během toho nují spoustu svého času. Samozřejmě během toho 
probíhá celoroční spolupráce se školou a školkou, kde probíhá celoroční spolupráce se školou a školkou, kde 
se snažíme podpořit jejich aktivity v  rámci kulturního se snažíme podpořit jejich aktivity v  rámci kulturního 
vzdělávání, ať už jsou to různá divadelní přestavení vzdělávání, ať už jsou to různá divadelní přestavení 
nebo i edukativní výuky, kdy jezdí na různé poznávací nebo i edukativní výuky, kdy jezdí na různé poznávací 
a vzdělávací programy, třeba do naučného střediska a vzdělávací programy, třeba do naučného střediska 
Dúbrava nebo ekocentra Trkmanka.Dúbrava nebo ekocentra Trkmanka.

Do prázdnin nás ještě čekají přípravy na Prušánský Do prázdnin nás ještě čekají přípravy na Prušánský 
den spolků, kde se určitě zase budeme snažit dát do den spolků, kde se určitě zase budeme snažit dát do 
povědomí všech, čím vším se náš spolek zabývá a jaké povědomí všech, čím vším se náš spolek zabývá a jaké 
akce během roku pořádáme nebo podporujeme.akce během roku pořádáme nebo podporujeme.

Za všechny členky bych vám chtěla popřát příjem-Za všechny členky bych vám chtěla popřát příjem-
né jarní dny a nadcházející velikonoční svátky.né jarní dny a nadcházející velikonoční svátky.

Za SRPDŠ předsedkyně Marie Křiváková Za SRPDŠ předsedkyně Marie Křiváková 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Příroda se pomalu probouzí, dny se prodlužu-Příroda se pomalu probouzí, dny se prodlužu-

jí a sluníčko začíná více hřát. Ve školce pozorujeme jí a sluníčko začíná více hřát. Ve školce pozorujeme 
změny a už se těšíme na opravdové jaro. To nám do změny a už se těšíme na opravdové jaro. To nám do 
školky přivezl pan včelař, který pro děti připravil inter-školky přivezl pan včelař, který pro děti připravil inter-
aktivní program o včelách, které měl s sebou ve skle-aktivní program o včelách, které měl s sebou ve skle-
něném úlu. Včely se v březnu již probouzejí k životu něném úlu. Včely se v březnu již probouzejí k životu 
a hledají první jarní květy, ze kterých sbírají pyl a hledají první jarní květy, ze kterých sbírají pyl 

a nektar pro obnovení zásob. a nektar pro obnovení zásob. 
Také jsme společně oslavili světový Den vody, Také jsme společně oslavili světový Den vody, 

který se slaví každý rok 22. března a připomíná nám, který se slaví každý rok 22. března a připomíná nám, 
jak je voda důležitá pro život na zemi. Tento den nás jak je voda důležitá pro život na zemi. Tento den nás 
učí, že vodou neplýtváme a měli bychom ji chránit. učí, že vodou neplýtváme a měli bychom ji chránit. 
Proto jsme s dětmi dopoledne vyrazili k nedalekému Proto jsme s dětmi dopoledne vyrazili k nedalekému 
rybníčku, kde jsme dětem připravili stanoviště s úko-rybníčku, kde jsme dětem připravili stanoviště s úko-
ly zaměřující se na vodu. ly zaměřující se na vodu. 

V  lednu proběhla v  mateřské škole přednáška V  lednu proběhla v  mateřské škole přednáška 
s Mgr. Alenou Vlkovou, která pracuje jako speciál-s Mgr. Alenou Vlkovou, která pracuje jako speciál-
ní pedagog, krizový intervent a metodik prevence. ní pedagog, krizový intervent a metodik prevence. 

Téma přednášky bylo chování dětí, kde se rodiče Téma přednášky bylo chování dětí, kde se rodiče 
dozvěděli, jaké chování je pro děti v  předškolním dozvěděli, jaké chování je pro děti v  předškolním 
věku běžné (vzdor, potřeba samostatnosti, napodo-věku běžné (vzdor, potřeba samostatnosti, napodo-
bování…) a  jak jim nastavit hranice a pravidla (proč bování…) a  jak jim nastavit hranice a pravidla (proč 
jsou důležité a jak je nastavit laskavě, ale důsledně). jsou důležité a jak je nastavit laskavě, ale důsledně). 
Zúčastněným rodičům děkujeme za zájem a věřím, Zúčastněným rodičům děkujeme za zájem a věřím, 
že se jim přednáška líbila. že se jim přednáška líbila. 

V  dopoledních hodinách se paní Mgr. Vlková V  dopoledních hodinách se paní Mgr. Vlková 
věnovala dětem, konkrétně screeningu správného věnovala dětem, konkrétně screeningu správného 
úchopu a grafomotoriky u budoucích prvňáčků, což úchopu a grafomotoriky u budoucích prvňáčků, což 
je schopnost dítěte ovládat pohyby ruky a prstů při je schopnost dítěte ovládat pohyby ruky a prstů při 
kreslení a psaní. Důležité je také, aby ruka byla uvol-kreslení a psaní. Důležité je také, aby ruka byla uvol-
něná a pohyb vycházel z ramene a zápěstí, ne jen něná a pohyb vycházel z ramene a zápěstí, ne jen 
z prstů. Ale bohužel u většiny dětí v současné době z prstů. Ale bohužel u většiny dětí v současné době 
je grafomotorika nedostatečně rozvinuta. Příčinou je je grafomotorika nedostatečně rozvinuta. Příčinou je 
nepostačující rozvoj jemné a hrubé motoriky nedo-nepostačující rozvoj jemné a hrubé motoriky nedo-
statečnými pohybovými aktivitami, tréninkem kres-statečnými pohybovými aktivitami, tréninkem kres-
lení a manipulace s psacími potřebami. To se pak lení a manipulace s psacími potřebami. To se pak 
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projeví rychlou únavou při kreslení či psaní, nechutí projeví rychlou únavou při kreslení či psaní, nechutí 
ke kreslení a obtížemi při psaní ve škole, což po-ke kreslení a obtížemi při psaní ve škole, což po-
tvrzují i  kolegyně z prvního stupně základní školy. tvrzují i  kolegyně z prvního stupně základní školy. 
Abychom těmto potížím předcházeli, je potřeba, Abychom těmto potížím předcházeli, je potřeba, 
abyste věnovali větší pozornost už od nástupu do abyste věnovali větší pozornost už od nástupu do 
mateřské školy správnému úchopu tužky, podpo-mateřské školy správnému úchopu tužky, podpo-
rujte jemnou motoriku (mačkání plastelíny, trhání rujte jemnou motoriku (mačkání plastelíny, trhání 
papíru, zapínání knofl íků, navlékání korálků, stříhání papíru, zapínání knofl íků, navlékání korálků, stříhání 
atd.) a pohybové aktivity. Vaše podpora je pro děti atd.) a pohybové aktivity. Vaše podpora je pro děti 
velmi důležitá.velmi důležitá.

Další přednáška pro rodiče s  paní Mgr. Vlkovou Další přednáška pro rodiče s  paní Mgr. Vlkovou 
bude na téma emoční a sociální vyzrálost. Ta je stej-bude na téma emoční a sociální vyzrálost. Ta je stej-
ně důležitá jako znalosti a dovednosti. Děti, které se ně důležitá jako znalosti a dovednosti. Děti, které se 
cítí jisté ve svých emocích a vztazích, mají větší šan-cítí jisté ve svých emocích a vztazích, mají větší šan-
ci na úspěšný start ve škole i v životě. Jak podpořit ci na úspěšný start ve škole i v životě. Jak podpořit 
emoční a sociální vyzrálost si přijďte poslechnout 22. emoční a sociální vyzrálost si přijďte poslechnout 22. 
dubna 2025 v 16:30 hodin. dubna 2025 v 16:30 hodin. 

Přeji vám krásné jarní dny.Přeji vám krásné jarní dny.
Lucie Drejčková, Lucie Drejčková, 

zástupkyně pro předškolní vzdělávání zástupkyně pro předškolní vzdělávání 

Takový skřivan jako nic, Takový skřivan jako nic, 
ani ho skoro nevidíš ani ho skoro nevidíš 
a on si letí ještě výš a on si letí ještě výš 

a tráva si stoupá na špičky a tráva si stoupá na špičky 
a posílá mu hubičky.a posílá mu hubičky.

Učitelka: „Děti, kdo si vzpomene, jaké máme druhy Učitelka: „Děti, kdo si vzpomene, jaké máme druhy 
ptáčků?“ ptáčků?“ 
Adélka V: „Pani učitelko, já to nemůžu chápat do Adélka V: „Pani učitelko, já to nemůžu chápat do 
mozku, ty druhy. Ale vím, že když jim sypeme do mozku, ty druhy. Ale vím, že když jim sypeme do 
krmítka, tak jsou na nás ti ptáčci hrdí.“ krmítka, tak jsou na nás ti ptáčci hrdí.“ 

Učitelka: „A nezapomeňte se vyčůrat.“ Učitelka: „A nezapomeňte se vyčůrat.“ 
Eliška J: „Já už take cvakam.“ Eliška J: „Já už take cvakam.“ 

Kubíček Š: „Pani učitelko, my máme doma tevelon Kubíček Š: „Pani učitelko, my máme doma tevelon 
a tevelizu.“ (telefon a televizu) a tevelizu.“ (telefon a televizu) 

Lukášek H: „Pani učitelko, eště že spíme na lehát-Lukášek H: „Pani učitelko, eště že spíme na lehát-
kách, protože kdyby sme spali na stole, tak to by kách, protože kdyby sme spali na stole, tak to by 
byla pěkná krávovina.“ byla pěkná krávovina.“ 

Linduška S: „Pani učitelko, já sem sa tych čertů úpl-Linduška S: „Pani učitelko, já sem sa tych čertů úpl-
ně oděsila.“ ně oděsila.“ 

Kubík Š: „My máme doma kocúrika a menuje sa ko-Kubík Š: „My máme doma kocúrika a menuje sa ko-
cúr.“ cúr.“ 

Eliška J. říká Adélce V: „Ady, poď sa hrát na Halloween.“ Eliška J. říká Adélce V: „Ady, poď sa hrát na Halloween.“ 
Aduš: „Eli, nezlob sa na mňa, ale ty si úplně trefená.“Aduš: „Eli, nezlob sa na mňa, ale ty si úplně trefená.“
 
Jasmínka V: „No dokonce už venku padá sníh, to Jasmínka V: „No dokonce už venku padá sníh, to 
bude moje maminka čučet.“ bude moje maminka čučet.“ 

Učitelka: „Kubíčku, ty ses byl ostříhat?“ Učitelka: „Kubíčku, ty ses byl ostříhat?“ 
Kubík Š: „Jo, byl, od půl na 7.“ Kubík Š: „Jo, byl, od půl na 7.“ 

Alžbětka E. ukazuje sestavu z gymnastiky. Učitelka: Alžbětka E. ukazuje sestavu z gymnastiky. Učitelka: 
„Běty, a kdo tě trénuje?“ „Běty, a kdo tě trénuje?“ 
Alžbětka: „No mamka předstírá, že je trenérka.“ Alžbětka: „No mamka předstírá, že je trenérka.“ 

Vystřihovaly jsme zvířátka z papíru. Jasmínka V: „Pani Vystřihovaly jsme zvířátka z papíru. Jasmínka V: „Pani 
učitelko, tak už mám myš bez ocasu. Nó výborně, učitelko, tak už mám myš bez ocasu. Nó výborně, 
zase sem zajícovi ustřihla uši. A prase bude teda bez zase sem zajícovi ustřihla uši. A prase bude teda bez 
čumáku. Neva, příště to bude lepší, že?“  čumáku. Neva, příště to bude lepší, že?“  

Při mikulášské nadílce. Adélka V: „No mě sa úplně Při mikulášské nadílce. Adélka V: „No mě sa úplně 
třepú nohy.“ třepú nohy.“ 
Eliška J: „Když sem byla malejší, tak ten jeden čert Eliška J: „Když sem byla malejší, tak ten jeden čert 
mě viděl pod tym stolem, no byla to hrůza.“ mě viděl pod tym stolem, no byla to hrůza.“ 

Děti cvičí cvik svíčka. Učitelka: „Tak stačí, konec sví-Děti cvičí cvik svíčka. Učitelka: „Tak stačí, konec sví-
ček.“ ček.“ 
Julinka H: „No já sem už stejně dohořela.“ Julinka H: „No já sem už stejně dohořela.“ 
Učitelka: „Děti, čím se živí vlk?“ Učitelka: „Děti, čím se živí vlk?“ 
Matoušek E: „Karkulkou.“ Matoušek E: „Karkulkou.“ 
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Učitelka pouští zvuk jelena a ptá se dětí, co to je. Učitelka pouští zvuk jelena a ptá se dětí, co to je. 
Filípek N: „To zní jak můj taťka.“ Filípek N: „To zní jak můj taťka.“ 

Kubíček Š. si prozpěvuje nesrozumitelnou písničku. Kubíček Š. si prozpěvuje nesrozumitelnou písničku. 
Elinka J: „Kubo, zpíváš kraviny.“Elinka J: „Kubo, zpíváš kraviny.“

Lukášek H: „Tá naša babička je dobrý slepoň, ona Lukášek H: „Tá naša babička je dobrý slepoň, ona 
poplétla ponožky Sofi nce aj mě.“ poplétla ponožky Sofi nce aj mě.“ 

Učitelka: „Jasmínko, proč dáváš sem ty výkresy?“ Učitelka: „Jasmínko, proč dáváš sem ty výkresy?“ 
Jasmínka V: „No protože sem si to sem enom polo-Jasmínka V: „No protože sem si to sem enom polo-
žila, já to nestíhám, já nejsem chobotnice.“žila, já to nestíhám, já nejsem chobotnice.“

Učitelka: „Tei, ty taky pěkně kašleš.“ Učitelka: „Tei, ty taky pěkně kašleš.“ 
Rudík na to: „Aj Adélka kašle.“ Rudík na to: „Aj Adélka kašle.“ 
Adélka V: „Rudo, mňa už do teho nezatahuj.“ Adélka V: „Rudo, mňa už do teho nezatahuj.“ 

Učitelka: „Domi, už si po jídle?“ Učitelka: „Domi, už si po jídle?“ 
Dominiček K: „Jo, je to v cajku.“ Dominiček K: „Jo, je to v cajku.“ 

Děti jmenují hudební nástroje. Valinka H: „Jo, pani Děti jmenují hudební nástroje. Valinka H: „Jo, pani 
učitelko, eště može byt basta (basa).“ učitelko, eště može byt basta (basa).“ 
A učitelka napovídá: „No a ještě takové dvě placky, se A učitelka napovídá: „No a ještě takové dvě placky, se 
kterýma se bouchá o sebe. No? Či…..“ Adélka V: „Činčila.“ kterýma se bouchá o sebe. No? Či…..“ Adélka V: „Činčila.“ 

Kubíček Š. se směje a  není k  zastavení, Učitelka: Kubíček Š. se směje a  není k  zastavení, Učitelka: 
„Kubi, čemu se směješ?“ „Kubi, čemu se směješ?“ 
Kubík: „No temu co říká Domča.“ Kubík: „No temu co říká Domča.“ 
Uč: „A co říká?“ Uč: „A co říká?“ 
Kubík: „Já nevim.“ Kubík: „Já nevim.“ 

Lukášek H. při vstávání z lehátka: „Pavli, a ty tam dě-Lukášek H. při vstávání z lehátka: „Pavli, a ty tam dě-
láš co? Oblékáš sa, nebo meleš jak na mlýně?“ láš co? Oblékáš sa, nebo meleš jak na mlýně?“ 

Adélka natřepává už delší dobu přikrývku. Dominiček Adélka natřepává už delší dobu přikrývku. Dominiček 
K: „Ady, prosím ťa, už pohni zadkem.“ K: „Ady, prosím ťa, už pohni zadkem.“ 

Rudík B. poplakává a Adélka na to: „Pani učitelko, Rudík B. poplakává a Adélka na to: „Pani učitelko, 
pro teho Rudu je tá školka hotové peklo.“ pro teho Rudu je tá školka hotové peklo.“ 

Takový deštík jako nic, Takový deštík jako nic, 
ani ho slyšet nebylo, ani ho slyšet nebylo, 

jak spustil, už byl u konce, jak spustil, už byl u konce, 
mladičké trávě chtěl jen dát perlovou šňůru mladičké trávě chtěl jen dát perlovou šňůru 

z Jablonce. z Jablonce. 
A trávě se to líbilo. A trávě se to líbilo. 

Tak doufám, že i vám se to dneska líbilo. Tak doufám, že i vám se to dneska líbilo. 
Krásný jarní čas přeje Radka ŠůrkováKrásný jarní čas přeje Radka Šůrková

CHASA
PRUŠÁNKY, Z. S.
NOVINKY V PRUŠÁNECKÉ CHASE 

Drazí čtenáři,Drazí čtenáři,
jak už je to zvykem, tak v naší chase se toho jak už je to zvykem, tak v naší chase se toho 

za poslední dobu dost událo. Od volení stárků, za poslední dobu dost událo. Od volení stárků, 
přes již 24. krojovaný ples, kde jsme tančili společ-přes již 24. krojovaný ples, kde jsme tančili společ-
ně s dalšími chasami z okolních obcí Moravskou ně s dalšími chasami z okolních obcí Moravskou 

besedu až po 2. ročník obnovené tradice fašaňk, besedu až po 2. ročník obnovené tradice fašaňk, 
kterou má na starosti Muzejní spolek a kterou s po-kterou má na starosti Muzejní spolek a kterou s po-
těšením podporujeme a jsme za ni rádi. Proto se jí těšením podporujeme a jsme za ni rádi. Proto se jí 
taky chlapci a děvčata z naší chasy účastnili i  le-taky chlapci a děvčata z naší chasy účastnili i  le-
tos společně s dalšími desítkami nadšenců z naší tos společně s dalšími desítkami nadšenců z naší 
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obce v kostýmech všech povolání a dalších tradič-obce v kostýmech všech povolání a dalších tradič-
ních kostýmech. ních kostýmech. 

Důležité je ale i to, co si pro vás naše chasa teprve Důležité je ale i to, co si pro vás naše chasa teprve 
chystá. Nejblíže je tradiční velikonoční zábava, kte-chystá. Nejblíže je tradiční velikonoční zábava, kte-
rá se bude letos konat 20. dubna v kulturním domě. rá se bude letos konat 20. dubna v kulturním domě. 
Těšit se můžete na velikonoční výzdobu, atmosféru, Těšit se můžete na velikonoční výzdobu, atmosféru, 
kapelu a  také na bar. Těší nás, že i po tolika letech kapelu a  také na bar. Těší nás, že i po tolika letech 
máme pořád velkou návštěvnost a že můžeme ta-máme pořád velkou návštěvnost a že můžeme ta-
kové akce stále pořádat. Po velikonočním zábavě se kové akce stále pořádat. Po velikonočním zábavě se 
ale nesmí zapomenout na to hlavní, a to je „šlahač-ale nesmí zapomenout na to hlavní, a to je „šlahač-
ka“, kdy se sejdou všichni chlapci z chasy a chodí po ka“, kdy se sejdou všichni chlapci z chasy a chodí po 
děvčatech dodržovat staré dobré zvyky, a to všecko děvčatech dodržovat staré dobré zvyky, a to všecko 
jen pro jejich krásu a aby nám - jak se říká – neuschla. jen pro jejich krásu a aby nám - jak se říká – neuschla. 

Po velikonoční zábavě již chceme zapojit naše Po velikonoční zábavě již chceme zapojit naše 
nové tváře, kterých je letos velký počet. Vše za-nové tváře, kterých je letos velký počet. Vše za-
čne zhruba na začátku léta, kdy společně s Obcí čne zhruba na začátku léta, kdy společně s Obcí 
Prušánky každoročně začínáme první přípravy na Prušánky každoročně začínáme první přípravy na 
tradiční krojované hody, které se budou letos konat tradiční krojované hody, které se budou letos konat 
od 10. až do 12. srpna. Součástí hodů jsou také průvo-od 10. až do 12. srpna. Součástí hodů jsou také průvo-

dy, v neděli se nejdříve půjde ke starostovi obce pro dy, v neděli se nejdříve půjde ke starostovi obce pro 
povolení hodů v doprovodu kapely na Hodonínskou povolení hodů v doprovodu kapely na Hodonínskou 
ulici. Po schválení hodů půjde průvod do kostela, kde ulici. Po schválení hodů půjde průvod do kostela, kde 
proběhne požehnání hodů. Odtud se průvod přesu-proběhne požehnání hodů. Odtud se průvod přesu-
ne zpátky pod zelené, kde budeme vítat všechny ne zpátky pod zelené, kde budeme vítat všechny 
přespolní chasy a psát jejich počty na máju. V pon-přespolní chasy a psát jejich počty na máju. V pon-
dělním průvodu se půjde pro stárky, kdy začneme dělním průvodu se půjde pro stárky, kdy začneme 
od třetího stárka Jiřího Novotného na ulici Školní, od třetího stárka Jiřího Novotného na ulici Školní, 
přejdeme ke druhému  stárkovi Janu Jarošovi na ulici přejdeme ke druhému  stárkovi Janu Jarošovi na ulici 
Lomenou. A nakonec půjdou všichni pro prvního stár-Lomenou. A nakonec půjdou všichni pro prvního stár-
ka Martina Hlaváčka na ulici Hodonínskou. Nesmíme ka Martina Hlaváčka na ulici Hodonínskou. Nesmíme 
ale také zapomenout zmínit naše dvě stárky – Biancu ale také zapomenout zmínit naše dvě stárky – Biancu 
Novákovou a Nikolu Mrlíkovou. Podrobnější program Novákovou a Nikolu Mrlíkovou. Podrobnější program 
hodů bude již brzy na stránkách obce, abyste třeba hodů bude již brzy na stránkách obce, abyste třeba 
věděli, kdy bude třeba dětské a košilové sólo. věděli, kdy bude třeba dětské a košilové sólo. 

Tímto bychom vás zároveň rád pozval jménem Tímto bychom vás zároveň rád pozval jménem 
Chasy Prušánky na tradiční „Velikonočku“ a krojované Chasy Prušánky na tradiční „Velikonočku“ a krojované 
hody 2025.  Budeme se na vás všichni těšit! hody 2025.  Budeme se na vás všichni těšit! 

Jan Jaroš, druhý stárekJan Jaroš, druhý stárek

PRUŠÁNEČTÍ SKAUTI 
Během vánočních svátků jsme vám opět roznáše-Během vánočních svátků jsme vám opět roznáše-

li Betlémské světlo do vašich domovů. Těšíme se, až se li Betlémské světlo do vašich domovů. Těšíme se, až se 
zase za rok uvidíme při této tradici. Chtěli bychom také zase za rok uvidíme při této tradici. Chtěli bychom také 
všem poděkovat za příspěvek, ať už peněžní nebo ve všem poděkovat za příspěvek, ať už peněžní nebo ve 
sladkostech pro děti. Peníze budou využity na vybavení sladkostech pro děti. Peníze budou využity na vybavení 
klubovny, chod oddílu, například na plánovanou veliko-klubovny, chod oddílu, například na plánovanou veliko-
noční výpravu. noční výpravu. 

Nový rok prušánečtí skauti zahájili aktivně a s nadše-Nový rok prušánečtí skauti zahájili aktivně a s nadše-
ním. První akcí byl tradiční Pochod světlušek v Mikulčicích, ním. První akcí byl tradiční Pochod světlušek v Mikulčicích, 
který zakončili přespáním se zábavným programem který zakončili přespáním se zábavným programem 
v  tamní skautské klubovně. Za pár dní následoval stře-v  tamní skautské klubovně. Za pár dní následoval stře-
diskový výlet na krytý bazén v Hodoníně, kde si děti užily diskový výlet na krytý bazén v Hodoníně, kde si děti užily 
vodní radovánky a společný čas. Březen pak patřil veselí, vodní radovánky a společný čas. Březen pak patřil veselí, 
na karnevalu v Prušánkách, pořádaném skautským stře-na karnevalu v Prušánkách, pořádaném skautským stře-
diskem Mikulčice, se sešly malé i větší děti z okolí v nej-diskem Mikulčice, se sešly malé i větší děti z okolí v nej-
různějších maskách, aby si společně zasoutěžily a poba-různějších maskách, aby si společně zasoutěžily a poba-
vily se. vily se. 

Karneval, probíhající postupně v Mikulčicích, Lužicích, Karneval, probíhající postupně v Mikulčicích, Lužicích, 
a nakonec v Prušánkách, je jednou z největších akcí po-a nakonec v Prušánkách, je jednou z největších akcí po-
řádaných místními skauty a  těší řádaných místními skauty a  těší 
se velké oblibě. I letos byla účast se velké oblibě. I letos byla účast 
hojná a  děti si hlavní program hojná a  děti si hlavní program 
i vedlejší hry moc užily. Budeme i vedlejší hry moc užily. Budeme 
se na vás těšit zase za rok.se na vás těšit zase za rok.

Starší družina Pelirocho si bě-Starší družina Pelirocho si bě-
hem února vyzkoušela plnění tzv. hem února vyzkoušela plnění tzv. 
Modrého života, souboru každo-Modrého života, souboru každo-
denních výzev, které zahrnova-denních výzev, které zahrnova-
ly například nejíst sladké, mlu-ly například nejíst sladké, mlu-
vit slušně, omezit čas na sítích vit slušně, omezit čas na sítích 
a také každý den vykonat jeden a také každý den vykonat jeden 
dobrý skutek.dobrý skutek.

Začátkem března se i  starší Začátkem března se i  starší 

děti samotné zapojily do organizace dětského karnevalu, děti samotné zapojily do organizace dětského karnevalu, 
pomohly na stanovištích a při tančení s dětmi.pomohly na stanovištích a při tančení s dětmi.

V  dubnu plánujeme během velikonočních prázdnin V  dubnu plánujeme během velikonočních prázdnin 
třídenní výpravu spolu s družinou Lvíčat do Kolína, Kutné třídenní výpravu spolu s družinou Lvíčat do Kolína, Kutné 
Hory a okolí.  Hory a okolí.  

Družina Lvíčat se letos v rámci celoroční hry vydala na Družina Lvíčat se letos v rámci celoroční hry vydala na 
Cestu kolem světa, při které plní různé úkoly a výzvy in-Cestu kolem světa, při které plní různé úkoly a výzvy in-
spirované různými místy a kulturami.spirované různými místy a kulturami.

Celosvětový skautský svátek, tzv. Thinking Day, který Celosvětový skautský svátek, tzv. Thinking Day, který 
připadá na 22. 2., tedy den narození zakladatelů skautingu, připadá na 22. 2., tedy den narození zakladatelů skautingu, 
jsme oslavili kuchařskou výzvou, kdy děti připravily něco jsme oslavili kuchařskou výzvou, kdy děti připravily něco 
dobrého na zub.dobrého na zub.

V průběhu schůzek se tento školní rok soustředí na V průběhu schůzek se tento školní rok soustředí na 
častější pobyt venku a na základy skautské zdatnosti – učí častější pobyt venku a na základy skautské zdatnosti – učí 
se o přírodě, vázat základní uzly a také šifrovat. Všechny se o přírodě, vázat základní uzly a také šifrovat. Všechny 
tyto dovednosti se jim totiž budou hodit i na letním táboře, tyto dovednosti se jim totiž budou hodit i na letním táboře, 
který se už blíží a na který se děti z našich oddílů těší.který se už blíží a na který se děti z našich oddílů těší.

Za Junák Mikulčice Za Junák Mikulčice 
Lucie SmolováLucie Smolová

Pochod světlušek Mikulčice 2024Pochod světlušek Mikulčice 2024
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MUZEJNÍ SPOLEK
PRUŠÁNKY
FAŠAŇK 2025

Letošní fašaňk připadl na 1. 3. 2025. Druhý ročník Letošní fašaňk připadl na 1. 3. 2025. Druhý ročník 
obnoveného zvyku jsme pojaly ve stejném duchu obnoveného zvyku jsme pojaly ve stejném duchu 
jako loňský rok, pouze jsme se rozhodly změnit jako loňský rok, pouze jsme se rozhodly změnit 
trasu obchůzky, aby se průvodem mohli pokochat trasu obchůzky, aby se průvodem mohli pokochat 
zase další obyvatelé obce. A že bylo na co se dívat! zase další obyvatelé obce. A že bylo na co se dívat! 
Velmi mile nás překvapilo množství masek, které Velmi mile nás překvapilo množství masek, které 
se sešly už na srazu v Hospůdce U Terky a které se se sešly už na srazu v Hospůdce U Terky a které se 
ještě i v průběhu obchůzky nabalovaly. Opět neby-ještě i v průběhu obchůzky nabalovaly. Opět neby-
la nouze o typické fašaňkové masky jako je med-la nouze o typické fašaňkové masky jako je med-
věd s  medvědářem/myslivcem, kobyla, smrtka, věd s  medvědářem/myslivcem, kobyla, smrtka, 
žid, ženich s nevěstou, turci, cikánka, kominík nebo žid, ženich s nevěstou, turci, cikánka, kominík nebo 
řezník. Tento výčet doplnily také další masky jako řezník. Tento výčet doplnily také další masky jako 
pytle brambor z  JZD Erteplín, berušky, slepice, pytle brambor z  JZD Erteplín, berušky, slepice, 
gorila, psi a další zvířata, víla, kovboj, voják, indi-gorila, psi a další zvířata, víla, kovboj, voják, indi-
ánka nebo třeba komiksové postavy. Samozřejmě ánka nebo třeba komiksové postavy. Samozřejmě 
nemohli chybět ani šohaji v kroji, kteří na každé za-nemohli chybět ani šohaji v kroji, kteří na každé za-
stávce obchůzky zatančili typický fašaňkový tanec stávce obchůzky zatančili typický fašaňkový tanec 
podšable. Kromě tohoto tance podšable. Kromě tohoto tance 
se také na každé zastávce tan-se také na každé zastávce tan-
čily fašaňkové tance jako vyha-čily fašaňkové tance jako vyha-
zovaný valčík nebo čtyři kroky zovaný valčík nebo čtyři kroky 
dopředu, u kterých se k chase dopředu, u kterých se k chase 
přidávali i  další účastníci ob-přidávali i  další účastníci ob-
chůzky. To vše hudebně do-chůzky. To vše hudebně do-
provodila kapela Prušánecký provodila kapela Prušánecký 
štrajch v  pro ně už typických štrajch v  pro ně už typických 
kostýmech tetiček a  letos si kostýmech tetiček a  letos si 
přizvali i jednoho dědka.přizvali i jednoho dědka.

Podšable i  další tance se Podšable i  další tance se 
nakonec zatančily také před nakonec zatančily také před 
kuželnou, kde obchůzka skon-kuželnou, kde obchůzka skon-
čila a kde se kolem 18. hodiny čila a kde se kolem 18. hodiny 
pochovala basa. I  letos jsme pochovala basa. I  letos jsme 
si připravily dlouhý výčet „po-si připravily dlouhý výčet „po-
mluv“, které farář předčítal mluv“, které farář předčítal 
a my všichni jsme prosili basu a my všichni jsme prosili basu 
za odpuštění. Myslím, že jsme za odpuštění. Myslím, že jsme 
se u toho všichni dobře poba-se u toho všichni dobře poba-
vili.vili.

Jsme moc rády, že i druhý Jsme moc rády, že i druhý 
ročník obnoveného fašaňku se ročník obnoveného fašaňku se 
vydařil a že byla opět velmi hoj-vydařil a že byla opět velmi hoj-
ná účast. Moc bychom chtěly ná účast. Moc bychom chtěly 
poděkovat všem, kteří nás při-poděkovat všem, kteří nás při-
vítali na zastávkách a připravili vítali na zastávkách a připravili 
pro všechny účastníky bohaté pro všechny účastníky bohaté 
pohoštění. Moc si vážíme toho, pohoštění. Moc si vážíme toho, 
že jsou lidé ochotní se do na-že jsou lidé ochotní se do na-

šich akcí zapojit a přispět tak k nezapomenutelné šich akcí zapojit a přispět tak k nezapomenutelné 
atmosféře a  všeobecnému veselí a  zároveň po-atmosféře a  všeobecnému veselí a  zároveň po-
moct uchovat zvyky z dřívějších dob. moct uchovat zvyky z dřívějších dob. 

Martina VašíčkováMartina Vašíčková
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KURZ PALIČKOVÁNÍ

JARNÍ DĚTSKÁ BURZA

V březnu se také uskutečnil pokračující kurz pa-V březnu se také uskutečnil pokračující kurz pa-
ličkované krajky, který navázal na úvodní kurz, kte-ličkované krajky, který navázal na úvodní kurz, kte-
rý jsme pořádaly v listopadu po krojové burze. Jsme rý jsme pořádaly v listopadu po krojové burze. Jsme 
velice potěšeny tím, že se nám přihlásilo hned 15 zá-velice potěšeny tím, že se nám přihlásilo hned 15 zá-
jemkyň a naplnily jsme tak tři skupiny. Dvě z pokraču-jemkyň a naplnily jsme tak tři skupiny. Dvě z pokraču-
jících lekcí proběhly již v březnu a třetí nás ještě čeká jících lekcí proběhly již v březnu a třetí nás ještě čeká 
týden před Velikonoci, ale už teď je vidět, že některé týden před Velikonoci, ale už teď je vidět, že některé 
účastnice kurzu se našly a snad budou v paličkování účastnice kurzu se našly a snad budou v paličkování 
pokračovat a možná zase budou paličkované čipky pokračovat a možná zase budou paličkované čipky 
dostupnější, než tomu bylo v  několika posledních dostupnější, než tomu bylo v  několika posledních 
dekádách, kdy se paličkování podlužácké čipky moc dekádách, kdy se paličkování podlužácké čipky moc 
lidí nevěnovalo.   lidí nevěnovalo.   

Martina VašíčkováMartina Vašíčková
Foto Magdaléna Němečková a Adéla SněhotováFoto Magdaléna Němečková a Adéla Sněhotová

Už tradičně se v březnu konala další dětská burza se Už tradičně se v březnu konala další dětská burza se 
zaměřením na jarní a  letní oblečení a obuv. Jako vždy zaměřením na jarní a  letní oblečení a obuv. Jako vždy 
za posledních několik let se nám rychle naplnil seznam za posledních několik let se nám rychle naplnil seznam 
prodávajících a opět jsme musely několik zájemkyň od-prodávajících a opět jsme musely několik zájemkyň od-
mítnout, což nás sice mrzí, ale bohužel musíme praco-mítnout, což nás sice mrzí, ale bohužel musíme praco-
vat pouze s prostorem, který v kulturním domě je a není vat pouze s prostorem, který v kulturním domě je a není 
možné další rozšíření. I tak si ale myslím, že nabídka byla možné další rozšíření. I tak si ale myslím, že nabídka byla 
velmi pestrá a téměř každý si mohl najít zboží, které se velmi pestrá a téměř každý si mohl najít zboží, které se 
mu hodilo. Vypovídaly o tom i sumy u pokladen, když mu hodilo. Vypovídaly o tom i sumy u pokladen, když 
nakupující již skládaly své nové věci do tašek. A že těch nakupující již skládaly své nové věci do tašek. A že těch 
nakupujících také nebylo málo! Jsme moc rády, že naše nakupujících také nebylo málo! Jsme moc rády, že naše 
burza je v okolí velmi oblíbená, a přestože ve stejném burza je v okolí velmi oblíbená, a přestože ve stejném 
termínu bylo několik burz i v okolních vesnicích, stále termínu bylo několik burz i v okolních vesnicích, stále 
k nám přišlo nakoupit velké množství maminek, tatínků, k nám přišlo nakoupit velké množství maminek, tatínků, 
babiček i dědečků. A právě množství lidí, kteří na naši babiček i dědečků. A právě množství lidí, kteří na naši 
burzu chodí a také pozitivní zpětná vazba jak od naku-burzu chodí a také pozitivní zpětná vazba jak od naku-
pujících, tak od prodávajících je tím motorem, který nás pujících, tak od prodávajících je tím motorem, který nás 
žene dál. Takže věřím, že i na podzim se opět můžete žene dál. Takže věřím, že i na podzim se opět můžete 
těšit na dětskou burzu s podzimními a zimními věcmi. těšit na dětskou burzu s podzimními a zimními věcmi. 
O termínu budeme všechny v dostatečném předstihu O termínu budeme všechny v dostatečném předstihu 
informovat na naší facebookové stránce Burza Prušánky. informovat na naší facebookové stránce Burza Prušánky. 

Ještě bych ráda zmínila, že také hezké věci, které Ještě bych ráda zmínila, že také hezké věci, které 
prodávající i nakupující přinesli k rozebrání zdarma a kte-prodávající i nakupující přinesli k rozebrání zdarma a kte-
ré po burze zůstaly na KD, jsme i tentokrát věnovaly tam, ré po burze zůstaly na KD, jsme i tentokrát věnovaly tam, 
kde to je potřeba, konkrétně na dětské oddělení břec-kde to je potřeba, konkrétně na dětské oddělení břec-
lavské nemocnice a do dětského domova v Hodoníně. lavské nemocnice a do dětského domova v Hodoníně. 
Věříme, že tyto věci ještě můžou dále posloužit. Věříme, že tyto věci ještě můžou dále posloužit. 

Děkujeme všem za podporu a přízeň a v neposlední Děkujeme všem za podporu a přízeň a v neposlední 
řadě děkujeme obci Prušánky, že nám při pořádání bur-řadě děkujeme obci Prušánky, že nám při pořádání bur-
zy vychází vstříc. Víme, že to není samozřejmostí a o to zy vychází vstříc. Víme, že to není samozřejmostí a o to 
víc si toho vážíme.víc si toho vážíme.

Martina VašíčkováMartina Vašíčková
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JEŽÍŠEK Z PRUŠÁNEK
Pomalu ale jistě nastává jarní čas, přesto bych Pomalu ale jistě nastává jarní čas, přesto bych 

se ráda vrátila k Vánocům. Koncem listopadu se se ráda vrátila k Vánocům. Koncem listopadu se 
konala sbírka nazvaná „Ježíšek z Prušánek“. Děti ze konala sbírka nazvaná „Ježíšek z Prušánek“. Děti ze 
zatopené obce Brantice si napsaly o dárek, který zatopené obce Brantice si napsaly o dárek, který 
by si přály k Vánocům, a  ještě navíc o  dárky na by si přály k Vánocům, a  ještě navíc o  dárky na 
hraní o přestávkách ve škole pro celou třídu. Díky hraní o přestávkách ve škole pro celou třídu. Díky 
spolupráci maminek ze SRPDŠ se podařil udělat spolupráci maminek ze SRPDŠ se podařil udělat 
seznam dětí a  rodičů, kteří se chtěli do této vel-seznam dětí a  rodičů, kteří se chtěli do této vel-
ké výzvy zapojit. Oslovili jsme místní spolky, které ké výzvy zapojit. Oslovili jsme místní spolky, které 
ochotně nakoupily dárky, které si děti přály do jed-ochotně nakoupily dárky, které si děti přály do jed-
notlivých tříd. Zabalené a popsané dárky se sbíraly notlivých tříd. Zabalené a popsané dárky se sbíraly 
ve školce a ve škole a následně jsme je převezli ve školce a ve škole a následně jsme je převezli 
na obecní úřad, kde jsme je připravili na cestu do na obecní úřad, kde jsme je připravili na cestu do 
Brantic. Ve středu 18. prosince jsme v  ranních ho-Brantic. Ve středu 18. prosince jsme v  ranních ho-
dinách vyrazili předat dárky. Celkem jsme předali dinách vyrazili předat dárky. Celkem jsme předali 
78 dárků pro děti za základní školy a 40 dárků pro 78 dárků pro děti za základní školy a 40 dárků pro 
děti ze školky. Místní vinaři také přispěli a darovali děti ze školky. Místní vinaři také přispěli a darovali 
celkem 54 kazet s vínem, které jsme předali uči-celkem 54 kazet s vínem, které jsme předali uči-
telskému sboru, ve kterém mají 27 zaměstnanců. telskému sboru, ve kterém mají 27 zaměstnanců. 
Tento malý vánoční zázrak se stal díky vám všem, Tento malý vánoční zázrak se stal díky vám všem, 
kteří jste se zapojili.  A  jak to všechno dopadlo, se kteří jste se zapojili.  A  jak to všechno dopadlo, se 
můžete podívat na fotkách. můžete podívat na fotkách. 

Za všechny, kteří se zúčastnili této akce,    Za všechny, kteří se zúčastnili této akce,    
Jana ŠupováJana Šupová
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NAŠI SENIOŘI  
Vraťme se ještě do loňského roku. Rádi vzpo-Vraťme se ještě do loňského roku. Rádi vzpo-

mínáme na krásnou výstavu Slavomíry Foretové mínáme na krásnou výstavu Slavomíry Foretové 
„Podmalba na sklo“. Byly jsme moc potěšené tím, „Podmalba na sklo“. Byly jsme moc potěšené tím, 
že se na nás rodina obrátila s prosbou, zda bychom že se na nás rodina obrátila s prosbou, zda bychom 
mohly na výstavě „hlídat“. Parádní bylo už zahájení mohly na výstavě „hlídat“. Parádní bylo už zahájení 
výstavy, vernisáže se zúčastnil známý zpěvák slovác-výstavy, vernisáže se zúčastnil známý zpěvák slovác-
kých písniček Jožka Černý. kých písniček Jožka Černý. 
Máme s ním dokonce i spo-Máme s ním dokonce i spo-
lečnou fotku.lečnou fotku.

V  lednu a  v  únoru jsme V  lednu a  v  únoru jsme 
zase trénovali paměť v kur-zase trénovali paměť v kur-
zech Zdeňka Glose. Vždy zech Zdeňka Glose. Vždy 
v  pondělí a  v  pátek jsme v  pondělí a  v  pátek jsme 
se sešli ve zkušebně a řešili se sešli ve zkušebně a řešili 
nejrůznější úkoly. Někdy to nejrůznější úkoly. Někdy to 
byla docela „fuška“, ale urči-byla docela „fuška“, ale urči-
tě dobrý trénink.tě dobrý trénink.

Muzejní spolek nás požá-Muzejní spolek nás požá-
dal o spolupráci na fašaňku. dal o spolupráci na fašaňku. 
Potřeboval zastávku na ulici Potřeboval zastávku na ulici 
Mlýnská. A tak jsme u domu Mlýnská. A tak jsme u domu 
paní Jitky Němečkové při-paní Jitky Němečkové při-
pravili úplnou tabuli hojnosti. pravili úplnou tabuli hojnosti. 
Naše děvčata napekla a při-Naše děvčata napekla a při-
pravila opravdu bohaté ob-pravila opravdu bohaté ob-
čerstvení, které si, jak jsme čerstvení, které si, jak jsme 
se dozvěděli, všichni velice se dozvěděli, všichni velice 
pochvalovali. Moc nás to pochvalovali. Moc nás to 
potěšilo.potěšilo.

Tak jako každý rok jsme Tak jako každý rok jsme 
i  letos oslavili Mezinárodní i  letos oslavili Mezinárodní 
den žen, tentokrát v  kavár-den žen, tentokrát v  kavár-
ně pod kulturním domem. ně pod kulturním domem. 
Přidali se k  nám i  členové Přidali se k  nám i  členové 
z  Josefova. Každý něco při-z  Josefova. Každý něco při-
nesl, takže byla hojnost jídla nesl, takže byla hojnost jídla 
a pití. Posezení bylo moc pří-a pití. Posezení bylo moc pří-

jemné, vždycky jsme rádi, když se všichni sejdeme, jemné, vždycky jsme rádi, když se všichni sejdeme, 
pobavíme se, zazpíváme si, o to přece hlavně jde.pobavíme se, zazpíváme si, o to přece hlavně jde.

Přejeme všem krásné jarní dny a  pěkné veliko-Přejeme všem krásné jarní dny a  pěkné veliko-
noční svátky.noční svátky.

Za seniory Květa KopečkováZa seniory Květa Kopečková
foto Věra Dřevěnáfoto Věra Dřevěná

FašankFašank

FašankFašank Trénování pamětiTrénování paměti

Výstava Slavomíry ForetovéVýstava Slavomíry Foretové
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SDH 
INFO O VÝJEZDECH ROKU 2024

A JEŠTĚ LOŇSKÝ ŠTĚPÁNSKÝ TURNAJ

HASIČSKÝ DOROST

V roce 2024 vyjela jednotka sboru dobrovolných V roce 2024 vyjela jednotka sboru dobrovolných 
hasičů Prušánky k 26 událostem: hasičů Prušánky k 26 událostem: 
• Šlo o  10 požárů: 3x rodinné domy, 3x odpad, 2x • Šlo o  10 požárů: 3x rodinné domy, 3x odpad, 2x 

pole, 1x osobní automobil a 1x průmyslová budova. pole, 1x osobní automobil a 1x průmyslová budova. 
• Technických pomocí bylo 11: 4x odstranění hmy-• Technických pomocí bylo 11: 4x odstranění hmy-

zu, 3x odstranění stromu, 2x čerpání vody, 1x ote-zu, 3x odstranění stromu, 2x čerpání vody, 1x ote-
vření prostor a 1x protipovodňové opatření.vření prostor a 1x protipovodňové opatření.

• 5x jsme vyjeli k záchraně osob s AED.• 5x jsme vyjeli k záchraně osob s AED.
V prvním čtvrtletí roku 2025 máme za sebou zatím V prvním čtvrtletí roku 2025 máme za sebou zatím 

osm výjezdů.osm výjezdů.
Zhruba po třinácti měsících jsme dokonči-Zhruba po třinácti měsících jsme dokonči-

li rekonstrukci zbrojnice a  rozšíření šatny, na kterou li rekonstrukci zbrojnice a  rozšíření šatny, na kterou 
v  loňském roce získala obec dotaci 215.000 Kč od v  loňském roce získala obec dotaci 215.000 Kč od 
Jihomoravského kraje a SDH Prušánky získalo dotaci Jihomoravského kraje a SDH Prušánky získalo dotaci 
pro spolky od Obce Prušánky 70.000 Kč, za které se pro spolky od Obce Prušánky 70.000 Kč, za které se 
nakoupil nový nábytek. Ke zmíněným dotacím podí-nakoupil nový nábytek. Ke zmíněným dotacím podí-
lově přispěly Obec Prušánky a SDH Prušánky. lově přispěly Obec Prušánky a SDH Prušánky. 

V  šatně došlo k odstranění příčky a  získali jsme V  šatně došlo k odstranění příčky a  získali jsme 
jednou takový prostor, a navíc teď už nemají dva ha-jednou takový prostor, a navíc teď už nemají dva ha-

siči své věci v  jedné skříňce, ale každý má svou. siči své věci v  jedné skříňce, ale každý má svou. 
V kuchyni došlo k výměně kovové kuchyňské lin-V kuchyni došlo k výměně kovové kuchyňské lin-
ky ze 70. let, kterou nám někdo kdysi dal do šrotu, ky ze 70. let, kterou nám někdo kdysi dal do šrotu, 
za novější použitou, ale v  dobrém stavu. Koupili za novější použitou, ale v  dobrém stavu. Koupili 
jsme také myčku nádobí. jsme také myčku nádobí. 

Nejvíc práce bylo v  zasedací místnosti. Došlo Nejvíc práce bylo v  zasedací místnosti. Došlo 
k  vybourání staré popraskané betonové pod-k  vybourání staré popraskané betonové pod-
lahy, která svým praskáním roztrhala linoleum. lahy, která svým praskáním roztrhala linoleum. 
Byla provedena betonáž, izolace, vylití anhydridu Byla provedena betonáž, izolace, vylití anhydridu 
a položení dlažby. Zakoupily se nové židle, stoly a položení dlažby. Zakoupily se nové židle, stoly 
a nábytková stěna. Ta původní spolu se stoly po-a nábytková stěna. Ta původní spolu se stoly po-
cházela z 80. let minulého století a zdědili jsme je cházela z 80. let minulého století a zdědili jsme je 
po bývalém MNV. Osadila se nová světla, zásuvky po bývalém MNV. Osadila se nová světla, zásuvky 
a vypínače. a vypínače. 

Proběhla výměna devíti kusů dveří a obložek. Proběhla výměna devíti kusů dveří a obložek. 
Všechny prostory byly nově vymalovány. Bourací Všechny prostory byly nově vymalovány. Bourací 
práce, elektro, kompletace kuchyně a  nábytku práce, elektro, kompletace kuchyně a  nábytku 
jsme provedli svépomocí a děkujeme všem čle-jsme provedli svépomocí a děkujeme všem čle-
nům, kteří připojili ruku k dílu.nům, kteří připojili ruku k dílu.

SDH uspořádal 26. 12. 2024 již 32. ročník Štěpánského SDH uspořádal 26. 12. 2024 již 32. ročník Štěpánského 
turnaje ve stolním tenise, který se konal v  kulturním turnaje ve stolním tenise, který se konal v  kulturním 
domě za účasti 19 soutěžících.domě za účasti 19 soutěžících.

Pořadí fi nálové skupinyPořadí fi nálové skupiny
1. Klempa Jan - Moravský Ján1. Klempa Jan - Moravský Ján
2. Chaloupka Michal - Hodonín2. Chaloupka Michal - Hodonín
3. Voldán Jiří - Hodonín3. Voldán Jiří - Hodonín
4. Voldán Petr - Hodonín4. Voldán Petr - Hodonín

5. Pihar Antonín - Josefov5. Pihar Antonín - Josefov
6. Bílek Rudolf - Prušánky6. Bílek Rudolf - Prušánky
7. Chaloupka Jakub - Hodonín7. Chaloupka Jakub - Hodonín
8. Konečná Soňa - Prušánky8. Konečná Soňa - Prušánky
Děkujeme všem účastníkům za zájem a  členům Děkujeme všem účastníkům za zájem a  členům 

SDH za přípravu turnaje.SDH za přípravu turnaje.

Jara Bůšek a Josef Polách st.Jara Bůšek a Josef Polách st.

Protože je pořád chladno, většinu Protože je pořád chladno, většinu 
času trávíme v  naší krásně zrekon-času trávíme v  naší krásně zrekon-
struované zbrojnici. Hlavně se učíme struované zbrojnici. Hlavně se učíme 
všeobecné znalosti, které se netýkají všeobecné znalosti, které se netýkají 
pouze hasičů, ale budou se nám ho-pouze hasičů, ale budou se nám ho-
dit i v životě. A co nás čeká, než nám dit i v životě. A co nás čeká, než nám 
počasí dovolí trénovat venku a hlavně počasí dovolí trénovat venku a hlavně 
s  vodou? Čeká nás výlet za zvířátky, s  vodou? Čeká nás výlet za zvířátky, 
prozkoumávání památek. Už se moc prozkoumávání památek. Už se moc 
těšíme.těšíme.

Pokud by chtěl někdo mezi nás, tak Pokud by chtěl někdo mezi nás, tak 
může. Tréninky máme každý pátek od může. Tréninky máme každý pátek od 
16:00 hodin.16:00 hodin.

Michal PálkaMichal Pálka
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SPOLEK NECHORŠTÍ
VINAŘI 

Je tu jaro a Nechorští vinaři se těší na další se-Je tu jaro a Nechorští vinaři se těší na další se-
zónu. Letos pro všechny, kdo mají rádi víno, mají zónu. Letos pro všechny, kdo mají rádi víno, mají 
přichystané následující akce:přichystané následující akce:

Na květen pro vás Nechorští vinaři připravují již Na květen pro vás Nechorští vinaři připravují již 
3. jarní přehlídku vín, která se jako každý rok bude 3. jarní přehlídku vín, která se jako každý rok bude 
konat ve Vinařském dvoře U Jeňoura v Nechorách konat ve Vinařském dvoře U Jeňoura v Nechorách 
od 11 do 20 hodin, tentokrát to bude 3. května. Cena od 11 do 20 hodin, tentokrát to bude 3. května. Cena 
za degustaci, skleničku a katalog je 300 Kč. Kromě za degustaci, skleničku a katalog je 300 Kč. Kromě 
skvělých vín si můžete pochutnat na pečeném se-skvělých vín si můžete pochutnat na pečeném se-
leti a jiných dobrotách.leti a jiných dobrotách.

Týden před tradiční akcí K Nechorám do sklepa Týden před tradiční akcí K Nechorám do sklepa 
se vinaři 14. června stejně jako v loňském roce zú-se vinaři 14. června stejně jako v loňském roce zú-
častní Prušáneckého dne spolků.častní Prušáneckého dne spolků.

Letošní ročník K Nechorám do sklepa se bude Letošní ročník K Nechorám do sklepa se bude 
konat 21. a 22. června 2025 a K Nechorám do skle-konat 21. a 22. června 2025 a K Nechorám do skle-
pa za mladým vínem pak můžete pa za mladým vínem pak můžete 
přijít 22. a 23. listopadu 2025.přijít 22. a 23. listopadu 2025.

Vína vám nabídnou vinaři ve 21 Vína vám nabídnou vinaři ve 21 
vinařstvích. Předprodej vstupe-vinařstvích. Předprodej vstupe-
nek bude zahájen 15. dubna 2025. nek bude zahájen 15. dubna 2025. 
Vstupenky v  předprodeji budou Vstupenky v  předprodeji budou 
stejně jako v předchozích letech za stejně jako v předchozích letech za 
zvýhodněnou cenu 950 korun, na zvýhodněnou cenu 950 korun, na 
místě za 1.100 korun. V  ceně bude místě za 1.100 korun. V  ceně bude 
sklenička, katalog, páska na ruku sklenička, katalog, páska na ruku 
a  propiska. V  ceně vstupenky jsou a  propiska. V  ceně vstupenky jsou 
kupony v hodnotě 500 korun k od-kupony v hodnotě 500 korun k od-
běru vín. Taštičky budou k zakoupe-běru vín. Taštičky budou k zakoupe-
ní samostatně.ní samostatně.

Prodej a  výdej vstupenek bude Prodej a  výdej vstupenek bude 
jako vždy v  pátek večer před akcí jako vždy v  pátek večer před akcí 
a  v  sobotu od 9 hodin na poklad-a  v  sobotu od 9 hodin na poklad-
ně. Kdo nenajde v červnu volný ter-ně. Kdo nenajde v červnu volný ter-
mín na akci K Nechorám do sklepa, mín na akci K Nechorám do sklepa, 
může kdykoliv v  průběhu celého může kdykoliv v  průběhu celého 
léta přijít za vinaři k Nechorám. Akce léta přijít za vinaři k Nechorám. Akce 
S vinařem u Nechor začíná 30. červ-S vinařem u Nechor začíná 30. červ-
na 2025. Každý týden vás přivítá je-na 2025. Každý týden vás přivítá je-
den vinař, a to až do 7. září 2025.den vinař, a to až do 7. září 2025.

Spolek Nechorští vinaři bude na Spolek Nechorští vinaři bude na 
tuto akci mít v nájmu opět celé ve-tuto akci mít v nájmu opět celé ve-
řejné prostranství areálu vinných řejné prostranství areálu vinných 
sklepů Nechory, a to ve smyslu veš-sklepů Nechory, a to ve smyslu veš-
kerých pozemků ve vlastnictví obce. kerých pozemků ve vlastnictví obce. 
Proto nebude možné mít na těchto Proto nebude možné mít na těchto 
pozemcích jakékoliv reklamy, pose-pozemcích jakékoliv reklamy, pose-
zení a podobně bez povolení spolku. zení a podobně bez povolení spolku. 
Stejně je zpoplatněný zábor všech Stejně je zpoplatněný zábor všech 
stánků s  občerstvením a  dalším stánků s  občerstvením a  dalším 

prodejem, který má v kompetenci Obec Prušánky. prodejem, který má v kompetenci Obec Prušánky. 
Reklamní bannery aj., umístěné na vašich pozem-Reklamní bannery aj., umístěné na vašich pozem-
cích, budeme respektovat.cích, budeme respektovat.

Sledujte naše stránky a  počtěte si zajímavosti Sledujte naše stránky a  počtěte si zajímavosti 
o vinařích nebo se pokochejte fotografi emi z uply-o vinařích nebo se pokochejte fotografi emi z uply-
nulých ročníků na www.nechorstivinari.cz na:nulých ročníků na www.nechorstivinari.cz na:

https://www.facebook.com/nechorstivina-https://www.facebook.com/nechorstivina-
ri, a  najde nás i  na Instagramu. Prezentujeme se ri, a  najde nás i  na Instagramu. Prezentujeme se 
také na tematických webech: http://www.wineo-také na tematických webech: http://www.wineo-
fczechrepublic.cz/, www.vinazmoravy.cz a  http://fczechrepublic.cz/, www.vinazmoravy.cz a  http://
www.kudyznudy.cz/, kde naše akce každoročně www.kudyznudy.cz/, kde naše akce každoročně 
propagujeme.propagujeme.

Těšíme se na vás v Nechorách.Těšíme se na vás v Nechorách.
Zdeňka Laštůvková      Zdeňka Laštůvková      

Foto Renata HasilováFoto Renata Hasilová
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…A TROCHU POEZIE  

N.C.O.D. 

OdrůdyOdrůdy
Kolik jmen víno máKolik jmen víno má
to víno rodu středníhoto víno rodu středního
město moře kuře staveníměsto moře kuře stavení
odkud ty názvy prameníodkud ty názvy pramení

Kdo je otec kdo je matkaKdo je otec kdo je matka
v příběhu o odrůdách a znameníchv příběhu o odrůdách a znameních
která zdobnější je zdobí krajkakterá zdobnější je zdobí krajka
tiché zpěvy ze sklepů nocí znítiché zpěvy ze sklepů nocí zní

To notují si samí kluci samí chlapiTo notují si samí kluci samí chlapi
mezi nimi dívka nebývalé krásymezi nimi dívka nebývalé krásy
do duše dužky duše zakletá do duše dužky duše zakletá 
čelenkou s rubíny nazdobené vlasy čelenkou s rubíny nazdobené vlasy 

Neprozradím její šarmNeprozradím její šarm
to tajemství si zachovámto tajemství si zachovám
a tak se ptám Urbánku na tom světě proč jsme tua tak se ptám Urbánku na tom světě proč jsme tu
až budu usínat Frankovko milenkoaž budu usínat Frankovko milenko
tak na tvém sametutak na tvém sametu

Z Nechorských bylin PigiZ Nechorských bylin Pigi

ROZTANCUJME PRUŠÁNKY
Máte doma neposedu? Človíčka, co rád trsá? Nebo Máte doma neposedu? Človíčka, co rád trsá? Nebo 

naopak dítě, které potřebuje k  pohybu povzbudit? naopak dítě, které potřebuje k  pohybu povzbudit? 
Výborně! Tak to je náš kroužek dělaný přímo pro vás. Výborně! Tak to je náš kroužek dělaný přímo pro vás. 
Máme otevřeny pravidelné taneční lekce i ve vaší obci. Máme otevřeny pravidelné taneční lekce i ve vaší obci. 
Specializujeme se na tanec zvaný STREET DANCE, Specializujeme se na tanec zvaný STREET DANCE, 
který pod sebou nese spousty tanečních stylů a kaž-který pod sebou nese spousty tanečních stylů a kaž-
dý si jistě najde ten svůj.dý si jistě najde ten svůj.

Se všemi našimi složkami trénujeme na závěrečné Se všemi našimi složkami trénujeme na závěrečné 
představení pro rodiče a veřejnost, které míváme dva-představení pro rodiče a veřejnost, které míváme dva-
krát do roka. Nyní nás čeká závěrečná show 14. 6. 2025. krát do roka. Nyní nás čeká závěrečná show 14. 6. 2025. 
Tančíme každé pondělí 16:00 – 17:00 v kulturním domě. Tančíme každé pondělí 16:00 – 17:00 v kulturním domě. 
Nemusíte nic dělat, jen prostě přijít. Zkušební lekce je Nemusíte nic dělat, jen prostě přijít. Zkušební lekce je 

zdarma. S sebou pohodlné oblečení, čistou sportovní zdarma. S sebou pohodlné oblečení, čistou sportovní 
obuv, pití a dobrou náladu. Věkem neomezeno.obuv, pití a dobrou náladu. Věkem neomezeno.

O  prázdninách pořádáme příměstské tábory O  prázdninách pořádáme příměstské tábory 
v Břeclavi a Sedleci, kde si děti užijí nejen tanec, ale v Břeclavi a Sedleci, kde si děti užijí nejen tanec, ale 
také soutěže, hry, no prostě pořádnou dávku po-také soutěže, hry, no prostě pořádnou dávku po-
hybu a  zážitků. Stejně jako na celotýdenním táboře hybu a  zážitků. Stejně jako na celotýdenním táboře 
v Krkonoších, kam za námi přijedou lektorské špičky v Krkonoších, kam za námi přijedou lektorské špičky 
České republiky.České republiky.

Veškeré informace naleznete na stránkách ncod.czVeškeré informace naleznete na stránkách ncod.cz
Za celé Taneční studio N.C.O.D. z.s. Lenka Žůrková, Za celé Taneční studio N.C.O.D. z.s. Lenka Žůrková, 

tel: 723 665 935,tel: 723 665 935,
e-mail: ncod@seznam.cze-mail: ncod@seznam.cz
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ZE SPORTU 
DOROST FOTBALU SK PODLUŽAN

Zimní přípravaZimní příprava
Dorost Prušánky / Dolní Bojanovice zahájil pří-Dorost Prušánky / Dolní Bojanovice zahájil pří-

pravu 19. 1. 2025 na umělé trávě v  „nafukovačce“ pravu 19. 1. 2025 na umělé trávě v  „nafukovačce“ 
v Hodoníně. Dorost měl dvě tréninkové jednotky týd-v Hodoníně. Dorost měl dvě tréninkové jednotky týd-
ně. Ve čtvrtek trénink v  terénu/posilovně a v nedě-ně. Ve čtvrtek trénink v  terénu/posilovně a v nedě-
li na umělé trávě. Od března se začalo trénovat na li na umělé trávě. Od března se začalo trénovat na 
přírodní trávě. První utkání odehrál dorost 6. 4. 2025 přírodní trávě. První utkání odehrál dorost 6. 4. 2025 
v Kostelci. A na domácí půdě se připravíme v neděli v Kostelci. A na domácí půdě se připravíme v neděli 
20. 4. 2025 v  10:00 hodin. Tak apelujeme na rodiče 20. 4. 2025 v  10:00 hodin. Tak apelujeme na rodiče 
a fanoušky, aby došli kluky podpořit.a fanoušky, aby došli kluky podpořit.

Rozpis utkání: Rozpis utkání: 
• Vacenovice/Milotice vs Prušánky / Dolní • Vacenovice/Milotice vs Prušánky / Dolní 

BojanoviceBojanovice
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 Datum: Neděle 20. 4. 2025 13:45 Datum: Neděle 20. 4. 2025 13:45
• Prušánky / Dolní Bojanovice vs Kostelec/Těmice• Prušánky / Dolní Bojanovice vs Kostelec/Těmice
 Datum: Sobota 26. 4. 2025 10:00 Datum: Sobota 26. 4. 2025 10:00
• Prušánky / Dolní Bojanovice vs Vacenovice/• Prušánky / Dolní Bojanovice vs Vacenovice/

MiloticeMilotice
 Datum: Sobota 10. 5. 2025 10:00 Datum: Sobota 10. 5. 2025 10:00
• Kostelec/Těmice vs Prušánky / Dolní Bojanovice• Kostelec/Těmice vs Prušánky / Dolní Bojanovice
 Datum: Neděle 18. 5. 2025 14:45 Datum: Neděle 18. 5. 2025 14:45
• Vacenovice/Milotice vs Prušánky / Dolní • Vacenovice/Milotice vs Prušánky / Dolní 

BojanoviceBojanovice
Datum: Neděle 1. 6. 2025 14:45Datum: Neděle 1. 6. 2025 14:45
Naším cílem je postoupit do krajské soutěže, po-Naším cílem je postoupit do krajské soutěže, po-

sunout kluky dopředu, a  hlavně jim dopřát radost sunout kluky dopředu, a  hlavně jim dopřát radost 
z  fotbalu.  A pokud bychom měli mluvit o dlouho-z  fotbalu.  A pokud bychom měli mluvit o dlouho-
dobějších cílech, tak je to příprava kluků na dospělý dobějších cílech, tak je to příprava kluků na dospělý 
fotbal.fotbal.

Trenéři David Mazuch a David BílíkTrenéři David Mazuch a David Bílík

SK PODLUŽAN PRUŠÁNKY – ODDÍL KUŽELEK
Kuželkářská sezona pomalu směřuje do fi nále. Kuželkářská sezona pomalu směřuje do fi nále. 

A-týmA-tým Podlužanu prochází poměrně náročným ob- Podlužanu prochází poměrně náročným ob-
dobím, na němž se podepsaly i časté zdravotní indis-dobím, na němž se podepsaly i časté zdravotní indis-
pozice, které se nevyhnuly některým klíčovým hráčům pozice, které se nevyhnuly některým klíčovým hráčům 
základní sestavy. Po podzimní části, kdy se týmu po-základní sestavy. Po podzimní části, kdy se týmu po-
dařilo získat pouze tři body a nacházel se na poslední dařilo získat pouze tři body a nacházel se na poslední 
příčce tabulky, přišlo v jarní části zlepšení a několik do-příčce tabulky, přišlo v jarní části zlepšení a několik do-
mácích výher. Bohužel venkovní bilance je stále velmi mácích výher. Bohužel venkovní bilance je stále velmi 
nelichotivá, družstvo na drahách soupeřů nezískalo ani nelichotivá, družstvo na drahách soupeřů nezískalo ani 
bod. Výsledkem je celkově devět získaných bodů a 11. bod. Výsledkem je celkově devět získaných bodů a 11. 
(předposlední) místo v tabulce 1. ligy mužů. Úplný závěr (předposlední) místo v tabulce 1. ligy mužů. Úplný závěr 
sezony už nedává příliš možností na nějaký zvrat, a tak sezony už nedává příliš možností na nějaký zvrat, a tak 
to vypadá, že se po dvouletém působení mezi elitními to vypadá, že se po dvouletém působení mezi elitními 
týmy vrátíme do 2. ligy.týmy vrátíme do 2. ligy.

O poznání lépe se letos daří družstvům v  nižších O poznání lépe se letos daří družstvům v  nižších 
soutěžích. soutěžích. B-týmB-tým je v Jihomoravské divizi druhý, střída- je v Jihomoravské divizi druhý, střída-
vě se dokonce objevoval i na samotném vrcholu čtr-vě se dokonce objevoval i na samotném vrcholu čtr-
náctičlenné tabulky. Šance na postup do 3. ligy tak má náctičlenné tabulky. Šance na postup do 3. ligy tak má 
pořád reálné obrysy. Ještě lépe je na tom pořád reálné obrysy. Ještě lépe je na tom C-družstvoC-družstvo. . 
Tři kola před koncem soutěže je na prvním místě Tři kola před koncem soutěže je na prvním místě 
Krajského přeboru 1. třídy, nicméně s náskokem pouhé-Krajského přeboru 1. třídy, nicméně s náskokem pouhé-

ho jednoho bodu na druhé Ratíškovice B. Poslední zá-ho jednoho bodu na druhé Ratíškovice B. Poslední zá-
pasy těchto týmů tak budou slibovat pořádnou dávku pasy těchto týmů tak budou slibovat pořádnou dávku 
napětí. Přehled umístění našich družstev uzavře napětí. Přehled umístění našich družstev uzavře dorostdorost, , 
který v Krajském přeboru osciluje kolem 5. místa, tedy který v Krajském přeboru osciluje kolem 5. místa, tedy 
přesně uprostřed tabulky.přesně uprostřed tabulky.

Poslední kola zbývají také v Poslední kola zbývají také v Amatérské lizeAmatérské lize. Loňský . Loňský 
titul mohou obájit Hasiči, ale nemají to již pouze ve titul mohou obájit Hasiči, ale nemají to již pouze ve 
svých rukou. Aktuálně je první tým Halusz a zdá se, že svých rukou. Aktuálně je první tým Halusz a zdá se, že 
o konečném umístění bude rozhodovat dílčí skóre. Obě o konečném umístění bude rozhodovat dílčí skóre. Obě 
družstva v této sezoně prohrála prozatím jen jednou. družstva v této sezoně prohrála prozatím jen jednou. 

Všichni příznivci kuželek se již určitě těší na víkend Všichni příznivci kuželek se již určitě těší na víkend 
17. a  18. 5. 2025, kdy bude prušánecká kuželna hos-17. a  18. 5. 2025, kdy bude prušánecká kuželna hos-
tit fi nále Českého poháru družstev mužů (Pohár ČKA). tit fi nále Českého poháru družstev mužů (Pohár ČKA). 
V Prušánkách se tak sejdou čtyři špičková družstva, V Prušánkách se tak sejdou čtyři špičková družstva, 
která si to ve čtyřech vzájemných utkáních rozda-která si to ve čtyřech vzájemných utkáních rozda-
jí o prestižní trofej a také o postup na jeden z meziná-jí o prestižní trofej a také o postup na jeden z meziná-
rodních pohárů družstev. Dá se předpokládat, že půjde rodních pohárů družstev. Dá se předpokládat, že půjde 
převážně o družstva hrající česko-slovenskou Interligu. převážně o družstva hrající česko-slovenskou Interligu. 
K  vidění tak budou určitě výkony dalece převyšující K  vidění tak budou určitě výkony dalece převyšující 
běžnou úroveň 1. ligy, na kterou byli naši fanoušci zvyklí,běžnou úroveň 1. ligy, na kterou byli naši fanoušci zvyklí,

za oddíl kuželek Lukáš Hlavinkaza oddíl kuželek Lukáš Hlavinka

ZPRÁVIČKY Z FARNOSTI 
JUBILEJNÍ ROK 2025

Od roku 1300 se slaví v církvi jubilejní rok každých Od roku 1300 se slaví v církvi jubilejní rok každých 
25 let. Hlavním poselstvím tohoto roku je „naděje“. 25 let. Hlavním poselstvím tohoto roku je „naděje“. 
Všichni doufáme, v srdci každého člověka se skrývá Všichni doufáme, v srdci každého člověka se skrývá 
naděje jako touha po dobru a očekávání dobra, i když naděje jako touha po dobru a očekávání dobra, i když 
nevíme, co nám přinese druhý den. Život sestává nevíme, co nám přinese druhý den. Život sestává 
z radostí a bolestí. Nepředvídavost budoucnosti dává z radostí a bolestí. Nepředvídavost budoucnosti dává 
vzejít protikladným pocitům: od důvěry po obavy, od vzejít protikladným pocitům: od důvěry po obavy, od 

jistoty po pochybnosti. Často se setkáváme s  lidmi, jistoty po pochybnosti. Často se setkáváme s  lidmi, 
kteří jsou skleslí, kteří do budoucnosti hledí skeptic-kteří jsou skleslí, kteří do budoucnosti hledí skeptic-
ky a pesimisticky, jako kdyby jim nic nemohlo přinést ky a pesimisticky, jako kdyby jim nic nemohlo přinést 
štěstí. Kéž je tedy tento rok pro všechny příležitostí štěstí. Kéž je tedy tento rok pro všechny příležitostí 
k oživení naděje.k oživení naděje.

Naděje se rodí z lásky a stojí na lásce. Křesťanská Naděje se rodí z lásky a stojí na lásce. Křesťanská 
naděje se nemýlí, protože stojí na jistotě, že nic a ni-naděje se nemýlí, protože stojí na jistotě, že nic a ni-
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kdo nás nemůže nikdy odloučit od Boží lásky. Tuto kdo nás nemůže nikdy odloučit od Boží lásky. Tuto 
naději nezlomí žádné nesnáze. Stojí na víře a je žive-naději nezlomí žádné nesnáze. Stojí na víře a je žive-
na láskou, a tak umožňuje jít životem dál. Nemůžeme na láskou, a tak umožňuje jít životem dál. Nemůžeme 
se spokojit s přežíváním nebo živořením, spokojovat se spokojit s přežíváním nebo živořením, spokojovat 
se jen s materiálními věcmi, které člověka nikdy na-se jen s materiálními věcmi, které člověka nikdy na-
dlouho neuspokojí. Potřebujeme znovu získat radost dlouho neuspokojí. Potřebujeme znovu získat radost 
ze života.ze života.

Žijeme v době internetu a jsme netrpěliví. Chceme Žijeme v době internetu a jsme netrpěliví. Chceme 
všechno hned. Kdybychom se s obdivem dokáza-všechno hned. Kdybychom se s obdivem dokáza-
li dívat na stvořený svět, dokázali bychom pocho-li dívat na stvořený svět, dokázali bychom pocho-
pit, jak zásadní je trpělivost. Čekat tak, jak se střídají pit, jak zásadní je trpělivost. Čekat tak, jak se střídají 
roční období, pozorovat život zvířat a  rostlin a cykly roční období, pozorovat život zvířat a  rostlin a cykly 
jejich vývoje. Mít prostý zrak svatého Františka, kte-jejich vývoje. Mít prostý zrak svatého Františka, kte-
rý ve svém „Chvalozpěvu stvoření,“ sepsaném právě rý ve svém „Chvalozpěvu stvoření,“ sepsaném právě 
před 800 lety, vnímal stvoření jako jednu velkou rodi-před 800 lety, vnímal stvoření jako jednu velkou rodi-

nu a nazýval slunce bratrem a měsíc sestrou. Pokud nu a nazýval slunce bratrem a měsíc sestrou. Pokud 
znovu objevíme trpělivost, uděláme mnoho dobrého znovu objevíme trpělivost, uděláme mnoho dobrého 
pro sebe i pro druhé.pro sebe i pro druhé.

Základním prvkem Svatého roku je pouť. Celý náš Základním prvkem Svatého roku je pouť. Celý náš 
život se přirovnává k cestě. Pro toho, kdo hledá smysl život se přirovnává k cestě. Pro toho, kdo hledá smysl 
života, je charakteristické, že se vydává na cestu. Pěší života, je charakteristické, že se vydává na cestu. Pěší 
pouť velmi napomáhá ke znovuobjevení hodnoty ti-pouť velmi napomáhá ke znovuobjevení hodnoty ti-
cha, námahy a toho, co je v životě podstatné.cha, námahy a toho, co je v životě podstatné.

  Obraz kotvy je výstižný, pomáhá nám pocho-  Obraz kotvy je výstižný, pomáhá nám pocho-
pit stabilitu a  jistotu, kterou uprostřed rozbouřených pit stabilitu a  jistotu, kterou uprostřed rozbouřených 
vod života máme, pokud důvěřujeme Bohu. Naděje vod života máme, pokud důvěřujeme Bohu. Naděje 
nás přenáší přes zkoušky, kterým jsme podrobová-nás přenáší přes zkoušky, kterým jsme podrobová-
ni, a povzbuzuje nás, abychom šli dál, aniž bychom ni, a povzbuzuje nás, abychom šli dál, aniž bychom 
z očí ztráceli velikost cíle, ke kterému jsme povolání, z očí ztráceli velikost cíle, ke kterému jsme povolání, 
cíle, kterým je nebe.cíle, kterým je nebe.

OSMDESÁTINY PANA KOSTELNÍKA
  V neděli 26. ledna jsme oslavili osmdesáté narozeniny pana kostelníka Miloslava Maděryče. Zároveň to   V neděli 26. ledna jsme oslavili osmdesáté narozeniny pana kostelníka Miloslava Maděryče. Zároveň to 

byla příležitost poděkovat mu za obětavou službu kostelníka, kterou vykonává už neuvěřitelných 45 let!byla příležitost poděkovat mu za obětavou službu kostelníka, kterou vykonává už neuvěřitelných 45 let!
Vít Hába, farář  Vít Hába, farář  
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ČTEME Z PRUŠÁNECKÉ KRONIKY
Na jaře 1926 byly odvodňovány pozemka „Nivky“, Na jaře 1926 byly odvodňovány pozemka „Nivky“, 

zadní „Podsedky“ a  „Díly nad kostelem“ od „Jochů“. zadní „Podsedky“ a  „Díly nad kostelem“ od „Jochů“. 
Ve dnech 18. – 20. března bylo rozměřováno ucha-Ve dnech 18. – 20. března bylo rozměřováno ucha-
zečům o půdu na pozemcích knížete Lichtensteina. zečům o půdu na pozemcích knížete Lichtensteina. 

Dne 23. března se konaly odvody v  Hodoníně. Dne 23. března se konaly odvody v  Hodoníně. 
Odvedenců z Prušánek bylo 24 a přitom se s druhý-Odvedenců z Prušánek bylo 24 a přitom se s druhý-
mi chlapci poprali.mi chlapci poprali.

Dne 27. března shořela rolníku Josefu Maděrovi Dne 27. března shořela rolníku Josefu Maděrovi 
stodola, která byla pod dochem. Zároveň shořel fu-stodola, která byla pod dochem. Zároveň shořel fu-
gar a  sečkovica. Celková škoda byla odhadnutí na gar a  sečkovica. Celková škoda byla odhadnutí na 
10.000 kč.10.000 kč.

Dne 1. dubna 1926 byl v  Prušánkách upisován Dne 1. dubna 1926 byl v  Prušánkách upisován 
kontrakt na řepu pro hodonský a břeclavský cukrovar. kontrakt na řepu pro hodonský a břeclavský cukrovar. 
Celkem bylo v Prušánkách kontrahováno 367 měřic. Celkem bylo v Prušánkách kontrahováno 367 měřic. 
Cena cukrovky pro tento rok byla 18 kč za 1 q.Cena cukrovky pro tento rok byla 18 kč za 1 q.

Dne 3. dubna byla v Prušánkách zařízena první ra-Dne 3. dubna byla v Prušánkách zařízena první ra-
diopřijímací stanice. Zařídil ji syn Matěje Hřebačky Vít diopřijímací stanice. Zařídil ji syn Matěje Hřebačky Vít 
Hřebačka.Hřebačka.

Dne 5. dubna byl zakladateli „Obřanské záložny“ Dne 5. dubna byl zakladateli „Obřanské záložny“ 
v Prušánkách Antonínu Hřebačkovi odevzdán čestný v Prušánkách Antonínu Hřebačkovi odevzdán čestný 
diplom. Výbor „Občanské záložny“ slavnostním způ-diplom. Výbor „Občanské záložny“ slavnostním způ-
sobem, za účasti místní kapely, předal čestný diplom sobem, za účasti místní kapely, předal čestný diplom 
prvnímu pokladníkovi, který v těžkých dobách se ujal prvnímu pokladníkovi, který v těžkých dobách se ujal 
tak důležitého úkolu, starajíc se všemožným způ-tak důležitého úkolu, starajíc se všemožným způ-

sobem, aby se záložna udržela a vzkvétala. Antonín sobem, aby se záložna udržela a vzkvétala. Antonín 
Hřebačka byl pokladníkem od založení záložny roku Hřebačka byl pokladníkem od založení záložny roku 
1888 až do roku 1912.1888 až do roku 1912.

Dne 1. května 1926 byla pořádána v Hodoníně ma-Dne 1. května 1926 byla pořádána v Hodoníně ma-
nifestace malorolnického lidu a  zemědělských za-nifestace malorolnického lidu a  zemědělských za-
městnanců. Manifestace byla zahájena slavnostním městnanců. Manifestace byla zahájena slavnostním 
průvodem přes náměstí do besedního domu, kdež průvodem přes náměstí do besedního domu, kdež 
promluvili senátor Hrejsa, poslanec Malik, poslanec promluvili senátor Hrejsa, poslanec Malik, poslanec 
Marcha, poslanec Molík  a přísedící zemského výbo-Marcha, poslanec Molík  a přísedící zemského výbo-
ru Viktor Stoupal. Z Prušánek se zúčastnilo na této ru Viktor Stoupal. Z Prušánek se zúčastnilo na této 
manifestaci na 150 osob obojího pohlaví.manifestaci na 150 osob obojího pohlaví.

Dne 9. května v noci byl mráz, který nadělal do-Dne 9. května v noci byl mráz, který nadělal do-
sti škody. Na dolinách pomrzly fazule a  turkyně. Na sti škody. Na dolinách pomrzly fazule a  turkyně. Na 
Čtvrtkách a ve spodních Nechorách též pomrzly ně-Čtvrtkách a ve spodních Nechorách též pomrzly ně-
které vinohrady. Na ostatních plodinách škody neby-které vinohrady. Na ostatních plodinách škody neby-
lo.lo.

Na jaře roku 1926 objevila se hrachová mšice na Na jaře roku 1926 objevila se hrachová mšice na 
vysoké jetelině, kterou místy úplně zničila. Někteří vysoké jetelině, kterou místy úplně zničila. Někteří 
občané jetelinu ihned zasekli a někteří zaorali. Avšak občané jetelinu ihned zasekli a někteří zaorali. Avšak 
následkem vydatných dešťů, které přišly, zesečená následkem vydatných dešťů, které přišly, zesečená 
jetelina zase pěkně vyrostla. Tím se ukázalo, že se jetelina zase pěkně vyrostla. Tím se ukázalo, že se 
jetelina zaorávat neměla.jetelina zaorávat neměla.

Z prušánecké kronikyZ prušánecké kroniky
vybrala a přepsala Jana Kamenská vybrala a přepsala Jana Kamenská 

POZVÁNKY NA AKCE
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PÁLENÍ ČARODĚJNIC

NECHORSKÉ GULÁŠE   

PIVNÍ FESTIVAL

ČAROMETLE
Srdečně bychom vás všechny rády pozvaly na dvě Srdečně bychom vás všechny rády pozvaly na dvě 

kulturní akce, které chystáme jako nově vzniklý spo-kulturní akce, které chystáme jako nově vzniklý spo-
lek Čarometle. První akcí, kterou budeme pořádat, je lek Čarometle. První akcí, kterou budeme pořádat, je 
pálení čarodějnic. Letos to bude již potřetí, co se tato pálení čarodějnic. Letos to bude již potřetí, co se tato 
akce bude konat. Sejdeme se jako obvykle na parko-akce bude konat. Sejdeme se jako obvykle na parko-
višti před obecním úřadem ve 14:30 a  zahájení bude višti před obecním úřadem ve 14:30 a  zahájení bude 
v parku v 15:00. Těšit se můžete na soutěže, čaroháro, v parku v 15:00. Těšit se můžete na soutěže, čaroháro, 
vyrábění z korálků, čarodějný blešák, zapálení čaroděj-vyrábění z korálků, čarodějný blešák, zapálení čaroděj-
nice na hranici, opékání špekáčků a hlavně na „Magic nice na hranici, opékání špekáčků a hlavně na „Magic 
Stodmi“ DJ Michala Stodůlku. Občerstvení bude zajiště-Stodmi“ DJ Michala Stodůlku. Občerstvení bude zajiště-
no v Hospůdce U Terky a nově bude i stánek s hranolky. no v Hospůdce U Terky a nově bude i stánek s hranolky. 

Druhou akcí, kterou pro vás připravujeme, je 2. Druhou akcí, kterou pro vás připravujeme, je 2. 
Pivní festival. Můžete se těšit na rockovou muziku, Pivní festival. Můžete se těšit na rockovou muziku, 
spoustu pivních speciálů a k tomu všemu na dobré spoustu pivních speciálů a k tomu všemu na dobré 
jídlo. Loni jsme si to s vámi užili a  letos se na vás jídlo. Loni jsme si to s vámi užili a  letos se na vás 
opět těšíme!  opět těšíme!  

Vaše ČarometleVaše Čarometle

   Spolek Mostek u Nechor zve širokou veřejnost    Spolek Mostek u Nechor zve širokou veřejnost 
na akci Nechorské guláše, která se uskuteční v sobo-na akci Nechorské guláše, která se uskuteční v sobo-
tu 31. května 2025 od 12:00 hodin u bývalého mostku tu 31. května 2025 od 12:00 hodin u bývalého mostku 
u Nechor. Těšit se můžete na výběr gulášů, které při-u Nechor. Těšit se můžete na výběr gulášů, které při-
praví místní kuchaři, na vína od místních vinařů a točené praví místní kuchaři, na vína od místních vinařů a točené 
nápoje. O hudební doprovod se postará Ašské dudác-nápoje. O hudební doprovod se postará Ašské dudác-
ké trio. Budeme tak mít příležitost se setkat před odpo-ké trio. Budeme tak mít příležitost se setkat před odpo-
ledním tradičním Májovým zpíváním u Nechor.ledním tradičním Májovým zpíváním u Nechor.

   Mostek u Nechor má velký význam pro místní    Mostek u Nechor má velký význam pro místní 
komunitu i návštěvníky, neboť slouží jako důležitá pěší komunitu i návštěvníky, neboť slouží jako důležitá pěší 
spojnice a je cennou součástí historie Nechor. Jeho ob-spojnice a je cennou součástí historie Nechor. Jeho ob-
nova je pro spolek prioritou, proto se rozhodl uspořádat nova je pro spolek prioritou, proto se rozhodl uspořádat 

tuto akci. Cílem je strávit společně tuto akci. Cílem je strávit společně 
příjemný den a seznámit veřejnost s projektem obnovy příjemný den a seznámit veřejnost s projektem obnovy 
mostku. Navíc bude možné podpořit projekt i fi nančně, mostku. Navíc bude možné podpořit projekt i fi nančně, 
v rámci veřejné sbírky. Přijďte nás podpořit, ať můžeme v rámci veřejné sbírky. Přijďte nás podpořit, ať můžeme 
Nechorám vrátit to, co bylo dlouhá léta jeho součástí.Nechorám vrátit to, co bylo dlouhá léta jeho součástí.

Za spolek Přemysl KankiaZa spolek Přemysl Kankia



31.5.  Májové zpívání31.5.  Májové zpívání
14. 6. Prušánecký den spolků14. 6. Prušánecký den spolků
18. - 21. 6. Letní kino Prušánky   18. - 21. 6. Letní kino Prušánky   

21.6.  Otevřené sklepy21.6.  Otevřené sklepy
22.6.  10 let HTVŠ slavnostní koncert22.6.  10 let HTVŠ slavnostní koncert
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SPOLEČENSKÁ
KRONIKA
Statistika za rok 2024Statistika za rok 2024
Počet obyvatel k 31.12.2024Počet obyvatel k 31.12.2024
2178 obyvatel2178 obyvatel

Narození 24 dětíNarození 24 dětí
Úmrtí  19 občanůÚmrtí  19 občanů
Přihlášeno 47 obyvatelPřihlášeno 47 obyvatel
Odhlášeno 38 obyvatelOdhlášeno 38 obyvatel
Sňatky v obci 18Sňatky v obci 18

NarozeninyNarozeniny
V lednu oslavila významné V lednu oslavila významné 
životní jubileum 101 let paní životní jubileum 101 let paní 
Anežka Maršálková.Anežka Maršálková.

Narození
Jiří Zálešák
Valentino FibingrValentino Fibingr

Opustili nás:Opustili nás:
František ZvědělíkFrantišek Zvědělík
Blažena KobzíkováBlažena Kobzíková
Hana KujováHana Kujová
Josef ZigáčekJosef Zigáček
František KelblFrantišek Kelbl
Eva HromkováEva Hromková
Jan JanečekJan Janeček
Anna KoblihováAnna Koblihová

níní
ákááká
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VÝJEZDNÍ ZASEDÁNÍ
REGIONU PODLUŽÍ 

Koncem února 2025 vyrazili zástupci členských Koncem února 2025 vyrazili zástupci členských 
obcí Regionu Podluží společně se zástupci MAS obcí Regionu Podluží společně se zástupci MAS 
Jižní Slovácko na výjezdní zasedání do příhraniční Jižní Slovácko na výjezdní zasedání do příhraniční 
oblasti Jižních Čech. Cílem byl Frymburk – městys oblasti Jižních Čech. Cílem byl Frymburk – městys 
v Jihočeském kraji v okrese Český Krumlov. v Jihočeském kraji v okrese Český Krumlov. 

Hlavním bodem výjezdního programu byly ex-Hlavním bodem výjezdního programu byly ex-
kurze zaměřeny na větrné elektrárny a komunitní kurze zaměřeny na větrné elektrárny a komunitní 
energetiku.energetiku.

První zastávkou byla prohlídka větrné elektrár-První zastávkou byla prohlídka větrné elektrár-
ny Schenkenfelden, která využívá svou polohu na ny Schenkenfelden, která využívá svou polohu na 
kopci k výrobě elektřiny pomocí větru. Již od roku kopci k výrobě elektřiny pomocí větru. Již od roku 
1998 se zde nachází dvě 60 metrů vysoké elek-1998 se zde nachází dvě 60 metrů vysoké elek-
trárny o výkonu 600 kW. Během exkurze jsme se trárny o výkonu 600 kW. Během exkurze jsme se 
setkali s  provozovatelem elektrárny, který nám setkali s  provozovatelem elektrárny, který nám 
poskytnul nejenom zajímavé informace o  tom, poskytnul nejenom zajímavé informace o  tom, 
jak se vyrábí elektřina z větru, ale také o  tom, jak jak se vyrábí elektřina z větru, ale také o  tom, jak 
jsou větrné elektrárny navrženy a jak fungují. Lépe jsou větrné elektrárny navrženy a jak fungují. Lépe 
jsme se tak seznámili s  tím, jak využití obnovitel-jsme se tak seznámili s  tím, jak využití obnovitel-
ných zdrojů energie může přispět k udržitelnému ných zdrojů energie může přispět k udržitelnému 
rozvoji. Poté jsme se přemístili do nedaleké místní rozvoji. Poté jsme se přemístili do nedaleké místní 
teplárny NACHWÄRME Schenkenfelden, kde nás teplárny NACHWÄRME Schenkenfelden, kde nás 
místní provozovatelé seznámili s lokálním zásobo-místní provozovatelé seznámili s lokálním zásobo-
vání teplem.  Během exkurze jsme také obdivovali vání teplem.  Během exkurze jsme také obdivovali 
nádhernou krajinu, která se rozkládá kolem větrné nádhernou krajinu, která se rozkládá kolem větrné 
elektrárny, což udělalo z naší prohlídky krásný zá-elektrárny, což udělalo z naší prohlídky krásný zá-
žitek. žitek. 

Další zastávkou byla návštěva EEG (Erneuerbare-Další zastávkou byla návštěva EEG (Erneuerbare-
Energie-Gemeinschaft) v Reichenau im Mühlkreis Energie-Gemeinschaft) v Reichenau im Mühlkreis 
neboli Společenství pro ob-neboli Společenství pro ob-
novitelnou energii.novitelnou energii.

Místní VFEEG je rostoucí Místní VFEEG je rostoucí 
sdružení měst a obcí Horního sdružení měst a obcí Horního 
Rakouska, které se zavázalo Rakouska, které se zavázalo 

k  udržitelným energetic-k  udržitelným energetic-
kým komunitám. Vyvíjí nová kým komunitám. Vyvíjí nová 
řešení k ekologické energe-řešení k ekologické energe-
tické budoucnosti. Zástupci tické budoucnosti. Zástupci 
tohoto sdružení nás sezná-tohoto sdružení nás sezná-
mili se svou činností a  do-mili se svou činností a  do-
zvěděli jsme se také, jak zvěděli jsme se také, jak 
mohou občané z vybraných mohou občané z vybraných 
měst a  obcí společně vy-měst a  obcí společně vy-
rábět a  využívat elektřinu. rábět a  využívat elektřinu. 
Během výjezdního zasedání Během výjezdního zasedání 
probíhala výměna zkušenos-probíhala výměna zkušenos-
tí a sdílení dobré praxe. tí a sdílení dobré praxe. 

Marcela Jakubíčková, Marcela Jakubíčková, 
manažerka regionu manažerka regionu 

PodlužíPodluží
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INZERCE

Pozor na podvodné výkupy podílů nemovi-Pozor na podvodné výkupy podílů nemovi-
tostítostí

Podvodné výkupy podílů na nemovitostech Podvodné výkupy podílů na nemovitostech 
mohou představovat značné nebezpečí pro vlast-mohou představovat značné nebezpečí pro vlast-
níky podílů a mohou vést k několika problémům. níky podílů a mohou vést k několika problémům. 
Zde jsou některé z nejčastějších rizik, která mohou Zde jsou některé z nejčastějších rizik, která mohou 
nastat.nastat.

1. Nízká nabízená cena za podíl1. Nízká nabízená cena za podíl
Podvodníci často nabízejí vlastníkům podílů Podvodníci často nabízejí vlastníkům podílů 

v nemovitostech cenu výrazně nižší, než je jejich v nemovitostech cenu výrazně nižší, než je jejich 
skutečná tržní hodnota. Snaží se tak získat podíl skutečná tržní hodnota. Snaží se tak získat podíl 
za minimální cenu, což je pro původního vlastníka za minimální cenu, což je pro původního vlastníka 
značně nevýhodné. Tito podvodníci často zneuží-značně nevýhodné. Tito podvodníci často zneuží-
vají tíživou situaci vlastníka, například dluhy či exe-vají tíživou situaci vlastníka, například dluhy či exe-
kuce a manipulují ho k podpisu smlouvy, která mu kuce a manipulují ho k podpisu smlouvy, která mu 
může způsobit značnou fi nanční ztrátu.může způsobit značnou fi nanční ztrátu.

Jak se chránit:Jak se chránit:
Nechejte si ocenit podíl nezávislým odhadcem Nechejte si ocenit podíl nezávislým odhadcem 

nebo realitním makléřem.nebo realitním makléřem.
Porovnejte nabídky od více zájemců.Porovnejte nabídky od více zájemců.

2. Skryté smluvní podmínky2. Skryté smluvní podmínky
Smlouva může obsahovat skryté nebo nevý-Smlouva může obsahovat skryté nebo nevý-

hodné podmínky, jako jsou například sankce za hodné podmínky, jako jsou například sankce za 
odstoupení. Někteří kupující také záměrně neuvá-odstoupení. Někteří kupující také záměrně neuvá-
dějí klíčové informace, což může vést k nepříjem-dějí klíčové informace, což může vést k nepříjem-
ným překvapením.ným překvapením.

Jak se chránit:Jak se chránit:

Přečtěte si smlouvu a nechejte si ji zkontrolovat Přečtěte si smlouvu a nechejte si ji zkontrolovat 
advokátem nebo realitním makléřem.advokátem nebo realitním makléřem.

3. Převody na rizikové subjekty3. Převody na rizikové subjekty
Podíly mohou být převedeny na spekulanty, Podíly mohou být převedeny na spekulanty, 

kteří záměrně vyvolávají konfl ikty mezi spoluvlast-kteří záměrně vyvolávají konfl ikty mezi spoluvlast-
níky. Následně často dochází k dalšímu prodeji třetí níky. Následně často dochází k dalšímu prodeji třetí 
straně, aniž byste měli možnost, jakkoliv ovlivnit, straně, aniž byste měli možnost, jakkoliv ovlivnit, 
kdo se stane novým spoluvlastníkem.kdo se stane novým spoluvlastníkem.

4. Psychický a právní nátlak4. Psychický a právní nátlak
Nikdy neuzavírejte smlouvy pod nátlakem. Vždy Nikdy neuzavírejte smlouvy pod nátlakem. Vždy 

si nechejte dostatek času na prostudování podmí-si nechejte dostatek času na prostudování podmí-
nek a poraďte se s odborníkem, například s realit-nek a poraďte se s odborníkem, například s realit-
ním makléřem nebo právníkem.ním makléřem nebo právníkem.

5. Riziko ztráty bydlení nebo užívacího práva5. Riziko ztráty bydlení nebo užívacího práva
Vlastník může být přemluven k prodeji podílu, Vlastník může být přemluven k prodeji podílu, 

ale následně zůstane v nemovitosti jako „nevítaný ale následně zůstane v nemovitosti jako „nevítaný 
nájemník“. Nový spoluvlastník pak může iniciovat nájemník“. Nový spoluvlastník pak může iniciovat 
rozdělení nemovitosti nebo usilovat o  její prodej rozdělení nemovitosti nebo usilovat o  její prodej 
v dražbě, což může původního vlastníka dostat do v dražbě, což může původního vlastníka dostat do 
složité situace.složité situace.

Jak se chránit:Jak se chránit:
Nepodepisujte smlouvy bez předchozího vy-Nepodepisujte smlouvy bez předchozího vy-

jednání podmínek bydlení.jednání podmínek bydlení.
Využijte institut předkupního práva nebo spolu-Využijte institut předkupního práva nebo spolu-

vlastnické dohody. vlastnické dohody. 
Ing. Michal Poláček, Readymat Realitní s.r.o.Ing. Michal Poláček, Readymat Realitní s.r.o.
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